
I

Sátoralja-Ujhely, 1902, junius 28. 62. (2202.) Harmincharmadik évfolyam.

Megjelen minden második napon
kedd, csütörtök és szombat este.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
SAtoralja-Ujhely, főtér 9. szám.
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Hivatalos hirdetéseknél minden szó után 
•2 fill. Petit betűnél nagyobb, avagy disz- 
betükkel, vagy kerettel ellátott hirdetések 
térmérték szerint egy négyszög centim, 
után 6 fill. — Állandó hirdetéseknél ár- 

kedvezmény.

Kemechey Jenő cikksorozata.
Budapest, junius 20.

Mint a kráter gyomrában a 
pusztító haragos láva úgy forrong 
a magyar közéletben esztendők 
óta az amerikai kivándorlás rette
netes kérdése. Egy ideig nem vet
tük semminek a bajt, sem komoly
nak, sem veszedelmének, csak 
amolyan időszerű epidémiának. 
Később kezdtünk azután vele fog
lalkozni. Kénytelenek voltunk, mert 
a falvak egymásutón üresedtek, a 
sok katonasorba való suhanc, az 
erős, munkabíró férfiak hátra
hagyva házuk meleg tűzhelyét át
vitorláztak sok sok dollárt keresni 
az óceán másik partjára. Az ügy
nöki hálózat körülfonta, a pénz 
csábította, itthon pedig baj baj 
után nőtt a feje fölé. Kiment hát 
és küldi a pénzt garmadaszámra 
haza.

Hát eddig még csak nem lett 
volna olyan túlságos a veszede 
lem, de meg nem is lehetne el
lene tenni. Az egyéni szabadságot, 
s a vagyonszerzés mikéntjében sen
kit korlátozni nem lehet. Éppen 
liberális kormányzat alatt el sem 
képzelhető.

Igen ám, de kutatva a kérdést 
rájöttünk, hogy sokkal veszedel
mesebb csirákat rejtegeti ez a ki
vándorlás semhogy e kérdés miatt 
nyugodtan alhatnánk. A kíván 
dorlót zsarolják az ügynökök, 
künn pedig magyar gondozás 
nélkül az a rettenetes emberanyag

A ZEMPLÉNJÁRCZAJA.
Régi strophák.

I.
Az alkony már a fűidre tette szárnyát, 
Átfut az erdőn néma sejtelem,
S véle múltak régi képe száll át 
A lelkemen.

S miként az erdőn szilaj táncra kelve 
Orkán ha jön : megrezg minden levél, 
Úgy ver a szivem fájó sejtelemre: 
Másé levél.

S im a lombok fátyolán keresztül 
Áttör egy késett, eltévedt sugár;
Egy sóhajon szivem fájdalma rezdül: 
Hogy megcsalál.

Leszállt az alkony és a nap sugára 
Már más vidékre tűz le valahol, 
Utamat elfödi éjszaka árnya,
S cél nincs — sehol!

II.
A virradatba nyúló orgiába’
Keresztül parfüm és sartrőz ködén 
Elém lebeg fényes szellemruhába, 
Egy tiszta, bájos, égi lény.

Rám néz tekintetével szemrehányva, 
A két szemében drága csepp ragyog; 
S én besírom a tivornyák zajába: 
Hogy hozzá méltó nem vagyok! .. .

Xcmeth Pál.

a nemzetiségi és vallási fanatizmus 
izgatásai nyomán elvész a magyar 
nemzet erejéből, ha nem igyek
szünk magunk részére ott is gon
dozni és megtartani.

Ily irányban ir a Budapesti 
Hírlap hasábjain több mint egy esz
tendő óta értékesnél értékesebb cik
keket Kemechey Jenő. A legszéle
sebb mederben folyó tanulmány
nyal hatolt a magyarok amerikai 
helyzetéhez, kereskedelmi és poli
tikai oldalról megvilágítva e kér
dések helyes és szükséges megol
dását. Valóban érdekes az a cikk
sorozat, amely egész uj világot 
vet a nyilvánosság előtt e kérdés 
okszerű megoldása felé.

Most kedden irta meg ez irány
ban azt a cikket, amely az e kér
dés körül csoportosuló törvényja
vaslatokat ösmerteti. Uj dolog, ő 
ösmerteti először, és nálunk a 
Zemplén húsvéti vezércikkében is 
ő jelezte először, hogy ily tör
vénytervezet már készen áll a mi
niszterelnök fiókjában.

Azóta is mind élénkebb esz
mecseréket váltanak a kivándorlás
ról. A miskolezi kongresszus és 
utána majd a pozsonyi előre vet
nek ágyat a parlamentáris elinté
zésnek. A sajtó szinte, —- hogy 
ugymondjuk, ha erről szabad egy
általán igy nyilatkozni — már az 
unalomig verklizgeti a siránkozást 
véreink pusztuló népvándorlásáról.

A Hegy alja, a Bodrogköz és 
Zemplénmegye felső vidéke, meg 
a szomszéd vármegyék falvai nap-

Juniusi levél.
— junius "26. 

Kedves szerkesztőm!
Íme még élek ! a maga kis ba

rátnője, ki cl nem felejtette híreivel 
— malieiózus csipkedéseivel — mond
juk piegszokott tárcáival zaklatni szer
kesztőségüket. Mily feltűnően is adok 
életjelt magamról. Minden hónapban 
ily kínos feltűnés, melynek én iszom 
meg rendszerint a keserű levit.

Hja! de én holmi gyarló mon
dásokon, részrehajló kritikákon felül
emelkedni igyekszem. Nem törődve 
a világgal, egyedül azon irodalmi él
vezetnek adom át magom, melyet 
közönséges lelkek úgy sem értenek 
és a melynek bűvös varázsa alól ne
hezen bírok megszabadulni. Olyan 
vagyok, mint egy enthuziazmusba esett 
színésznő, ki beleélve magát szere
pébe, nem a hatásért játszik, de át
éli érzékeinek minden húrjával sze
repét. Én is vagyok ezzel a levele
zésemmel.

Nem várom egyelőre kedves 
közönségünk sablonos bókolását. Esz
mecserét akarok váltani magukkal 
és szívesen veszem, sőt gyakran el 
is nézem, ha ítt-ott egyesek megdor
gálnak — persze a „szólj igazat be
törik a fejed" kockáztatásával. En
gedjenek meg, ha még mindig „ cse
kélységemrőlu beszélek, de ahányszor 
a nyilvánosság elé kényszerít lépnem, 
szörnyű módon trémázom és elfelej-

ról-napra üresebbek lesznek. A bá
tyúi, legényéi és csapi állomáson, 
ahol a Beszkidek felől, Szabolcs 
dús rónáiról és a Krajnya rideg 
hegyei mögül összesereglik a sok 
siró-rivó magyar és tót hazafi és 
jajveszékelve bucsuzkodik a hátra
maradottaktól, még eddig szivet- 
tépő jelenetet is felidézett. Ma már 
mintha ezek is elnémultak volna, 
ma már könnyebben hagyja el 
kék szemű jegyesét a legény és 
a darázsdereku menyecskét a hi
tes férje ura, hisz maholnap kül
dik nekik is a Hajójegyet és majd 
a magyar csók amerikai földön 
fogja világra hozni azt az idegenbe 
szakadt magyar famíliát, amelyik 
már az első generációnál angol 
nyelven fog beszélni, imádkozni, 
érezni és szeretni. És elveszett ne
künk őrökre , . .

Ezek a motívumok sírnak fel 
Kemechey régtől folyó cikksoro
zataiban. Ebben az utolsó cikké
ben a bennünket is érintő legfon
tosabb rész az, hogy miként fo
gunk hát segíteni ezen, hogy ezt 
a veszedelmet törvényes intézke
déssel elhárítsuk a fejünk mögül.

«Az ő mindenben pontos és hű 
információja révén az uj kész tör
vénytervezetet a következőképpen 
ismerteti:

Az egész kérdés meglehetősen 
széles alapon nyugszik: a kivándor
lás, határrendőrség, a letelepülés, 
községi illetékesség, külső gondozás, 
utlevélrendszer, irányítás és vissza
szállítás, ezek a főbb cölöpjei a tör
vényjavaslatnak, igazabban a törvény

javaslatoknak. Kétségtelen, hogy ez 
a törvény, főként a kivándorlásra vo
natkozó, szóban fukar lesz. Bizonyos, 
hogy sem az intézkedéseket, sem a 
létesítendő intézményeket végső meg- 
állapodottságukban nem fogja bemu
tatni, mert tapasztalataink a kivándor
lás közigazgatása terén nincsenek s 
az idegen törvényalkotás összenyírása 
céltalan dőreség volna. Ez a törvény 
tehát lényegében felhatalmazási tör
vény lesz. Fölhatalmazása a magyar 
kormánynak arra, hogy :

a kivándorlási ügynökökkel irgal
matlanul bánjon el;

lehetetlenné tegye, hogy a kiván
dorló mással, mint a személyére kiál
lított útlevéllel távozhassák;

a legszigorúbban üldözhesse az 
útlevéllel szédelgőket;

a kivándorlás hatásos ellenőrzé
sének igazi módját alkalmazhassa, te
hát a kivándorlók útját megszab
hassa, ez a kivándorlás irányítása, 
amelynek következése, hogy csak a 
a fiumei kikötőn keresztül történhe
tik a kivándorlás s a magyar kormány 
és a báni kormány csak a fiumei út
irányban adhatnak útleveleket; ezzel 
összefügg Fiúméban oly rendőri intéz
mény szervezése, amely az ellenőrzés
nek ráváró igen nagy föladatát elvé
gezni képes;

szerződést köthessen hajósvál
lalatokkal, a melynek Fiúméból Ame
rikába egyenes, közvetlen hajójára
tokat létesítenek, ezek a hajók ma
gyar szénnel és magyar élelmiszerrel 
látják el magukat s jövedelmeik bi
zonyos hányadát a magyar kormány 
rendelkezésére bocsátják, amely a 
szállításból ráháramló e jövedelmet 
az amerikai magyar telepek gondo
zásának költségeire fordítja, helye
sebben a létesítendő magyar intéz
mények fönntartására: úgy gondol
juk, hogy ez intézmények az Ameri
kában fönnálló nagyszámú humanitá-

tem mottómat: „hogy mindenen fe
lülemelkedni s hidegvért megtartani."

Ezt a recipét maguknak is aján
lom, soh’se bocsájtkozzanak a rossz
indulatú „barátok" tagolásába, higyjék 
meg nem érdemes. — Ugy-e megfo
gadják „öreg fejem" tanácsait? Úgy 
szeretek a maguk politikájukkal konfi- 
denskedni, hogy el sem képzelheti, 
— érdekes is megfigyelni, hogy ka
cérkodnak az egyes pártok egymás
sal és én mint neutrális személy akár
melyik pártnak a tagjával. Mint ki
jelentésemből látja, nem is vagyok 
difficile, mert úgy is tudom — bár
mily párti és elvii lehet az a férfi, ki 
irántunk érdeklődik — az egyre megy. 
A fő az, hogy érdeklődjék.

Különben nekünk nőknek ez irány
ban iszonyú sok és széleskörű hiva
tásunk van. Ezt nagyrabecsült Gál 
Lajos ur a múltkor megjelent tárcá
jában ismét elég bőven kifejtette. En
gedjen meg az ismeretlen kollega ur, 
ha kicsit rápirit egy kis tudákos 
csitri lányka! — Ha valaki ily fenköl- 
ten és mindenféle bölcs citátumokkal 
argumentálva tud írni „az asszonyról, 
mint hitvestárs“-ról — ne Írjon viszont 
rútságunkról hasábokat. Mert igy bi
zony önnönmagának mond ellent. A 
nő feltétlenül kell hogy _ szép legyen 
önöknek — még ha rút is. Hány nem 
szép nő van, ki jó hitvestárs, sőt több 
kompetens egyéntől hallottam, hogy a 
kevésbbé szép nők a legjobban tudnak 
e magasztos kötelességnek megfelelni.

Már most a „rút nő,“ ha ily hivatás
nak meg tud felelni, akkor már elfe
lejtjük, hogy rút, mert a lelke szebb 
és tisztább, mint a tündöklő gyémánt, 
így általában inkább szép az asszony, 
mint rút, és maguk férfiaknak kiegé
szítő részük. Mert biz’ nélkülünk olyan 
„nyers“-ek (már tisztelet a kivételnek) 
hogy úgy lehet magukat faragni,-mint 
a bükk- vagy fenyűfát. Mert alapjában 
véve a férfi érdes, és magukat simává, 
finommá tenni, mi — nők — vagyunk 
hivatva! így hát legyenek is velünk 
szemben elnézők és kikérjük magunk
nak mindenféle hiúságunkat sértő 
epithetonokat! Ugy-e elvállalja ez 
igazságos veszekedésért értem a fele
lősséget szerkesztő ur ?!

így! Most oly könnyű a lelkem, 
hogy szexusomat kissé érvényre tu
dom juttatni. Legalább elméletileg, ha 
másképp nem is lehetséges. — Látja, 
székvárosunkban már ez mindenkép
pen lehetséges. A minap Horkaynó 
barátnőm írja: hogy náluk megalakult 
a hires „Leányotthon/1 melynek elnök
nője egy nagyon szép fiatal leány, 
Madarassi Beck Ilonka. Ez egyletnek 
számos nemes célja van: Irodalmun
kat fejleszteni, szegényeinket segíteni. 
Szóval: a fővárosi leányoknak van más 
gondolatuk is, mint csak férjhezmenni. 
így madártávlatban mily gyönyörű az 
eszme és minden ideális leánysziv tud 
ezért rajongni. Különben én, mi nők, 
minden egyletért, különösen jótékony 
egyletért rajongunk. Lám milyen szé-
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rius egyesületek "szervezetébe illesz
tőinek ‘bele és úgy gondoljuk, hogy 
n magyar államvasutak összeköttetés
ben lesznek e hajósvállalatokkal, a 
melyekkel a szerződést a magyar kor
mány, mivel a törvényjavaslat immár 
készen van, meg is kötötte:

állami kivándorlási ügynökséget 
itthon, Amerikában munkaközvetítő 
állami ügynökséget szervezhessen;

egyházi és iskolai téren segítsé
get, tanácsot adhasson és adjon ;

intézményt létesíthessen a ki
vándorlónak pénzének hazaküldé
sére, a kereskedelmi összeköttetés 
fejlesztésére;

s a kivándorlás és visszavándor- 
lás, valamint a gondozás kormány
zata számára kormány-megbízotta
kat állíthasson, akiknek kötelességük 
lesz a magyar telepek életét szemé
lyesen megvizsgálni és figyelemmel 
kisérni az Európánál többször nagyobb 
területen.

Az egész törvényalkotást, mint 
ahogy Széli minapi beszédéből kitet
szik, "az a gondolat lengi át, hogy a 
kivándorlást szigorú kormányzati teen
dők közé sorozza, hogy a kivándor
lást kenyérkereseti szempontból fog
ják föl és hogy az expatriális, a ma
gyar honpolgárság kötelékéből, a 
magvar király alattvalói táborából 
kiválás gondolatát és tényét eliminál- 
ják; végül a föllelhető hasznokat a 
magyar államnak biztosítsa.

yi sátoraljaújhelyi petíció.
— Express tudósítás —

Epést, jun. *28.

Ma a tárgyalás ötödik napján, a 
vizsgálati anyag teljes erővel megin
dult őrlése után az előző nap esemé
nyét már-már az erősebb hullámok 
magukkal sodorták. Tegnap csütörtö
kön Kossuth János dr.-nak a zem- 
plénmegyei függetlenségi párt elnö
kének vallomása, a Dobos csendőr- 
százados, Barthos István százados és 
'Sennyey Géza báró vallomásai kel
tettek impressziót a választási nap 
utcai terrorizmusáról, amint erről a 
fővárosi lapok tudósításai is megem
lékeznek. Azután a kisebbségben ma
radt párt zavartalan bevonulásáról 
saját pártjuk tanúinak egész sorozata 
tesz vallomást. Ezek már kisebb ke
retű nyilatkozatok voltak, amelyek 
egy részének ösmertetésétől úgy a 
választástvédők, mint a kérvényezők 
képviselője elállott és ezzel még az
nap csütörtökön váratlanul ért befe-

pen irt Mok Ferencné a bodrogközi 
jótékony egyletről is.

Csakhogy erre nálunk az a bök
kenő, hogy mindig a szegény „Jonat- 
hán"-ok akarnak jótékonyak lenni, 
mig a gazdagok gyűjtik a garast és 
Ilarp^gonok. Hej pedig, de nagy ki
tüntetés is lehet az bizonyos „szeren
csés csillagu alatt született egyénekre, 
na irodalmi munkájukért bizonyos 
Teleki-dij, etc. dijakat kapnak. Ez 
kószál most örökkön örökké fejem
be, mióta egy édes kis barátom 
úgy buzdított irodalmi működésemben : 
ha írok színdarabot és pályanyertes 
leszek, pezsgős banquettet rendez, és 
virágcsokrot készített számomra Es 
ezt parole d'honneur-rel pecsételte 
meg. Mivel úgyis tudta — ismerve 
engem közelebbről — hogy képessé
geim nem juttatják holmi költeke
zésre.

*

De legyünk szerények és nyu
godtan haladjunk. Az irodalmi hág
csón Brachiummal semmi se megy. 
Fő az, hogy ambiciózus legyen valaki 
és illúziónk állandóan ébren tartson 
bennünket. Mert mihelyt nincs illúzió, 
úgy beleestünk a prózai érdekhajhászó 
életbe, melynek valódisága erős nyo
mokat ejt az érző szivekben.

De térjünk napirendre: és örül
jünk a nyárnak.

Engedje meg kedves szerkesztő, 
hogy pár sorban megemlékezhessem 
a 6 hétig itt működő Komjáthy társu-

ZEM

jezést a vizsgálat terjedelmes anya
gának kúriai ösmertetésc.

Ezután A"agy Dezső dr. tett in
dítványt választási elnöknek hit alatti 
kihallgat tatása iránt, ezt azonban a 
Kúria nem tartván szükségesnek, el 
nem rendelte.

*

Még aznap 1 órakor tehát meg
kezdte Fried Lajos dr. észrevételeit 
Ez első napján csütörtökön tárgyilagos 
modorban vonta vissza először is a 
Dókus Ernő személye és Miklóssy Ist
ván II.küldöttség! elnök működése 
ellen a "petícióban eddig is fenntar
tott vádakat, és tekervényes szofizmá- 
val igyekezett a kordonok felállítása 
miatt ' id. Meczner Gyula választási 
elnök ténykedésébe az eredmény meg
hamisítására irányuló célzatot magya
rázni. Másnap azaz ma pénteken az 
észrevételezés folytatásában mar a sze
mélyeskedő támadás árjával zudult vá
lasztási elnök felé. Az objektív igazság
érzet ereje híján olyan argumentumokba 
kapaszkodott, amely meggyőzhetett 
mindenkit a külső hatásra dolgozó ér
vek erőtlenségéről. Sőt Ízléstelensé
gekkel is szaturálta volt, amikor egy 
artatlan pohárköszöntővel akarta volna 
elnök pártosságát igazolni. Többek 
közt pedig legfőbb érve volt a tanú- 
vallomások mérlegelésére vonatkozólag 
az, hogy Zabonyik volt rendőrt, ami
ért az ő állítása szerint, nem akart a 
Dókus-pártnak kedvezően vallani, el
csaptak, de a sátoraljaújhelyi törvény
szék elnöke > magához vette« és igy 
nem lett földönfutóvá ; egy másik rend
őrt Literatit hasonló intenciókból bo- 
csájtottak el, de ez már — földönfu
tóvá lett. Ilyen és ehhez hasonló hatá
sos dolgokkal igyekezett »szent elveit 
küzdelmére argumentumokat csoporto
sítani:. Hogy minő hatassal : az ezek 
után képzelhető. A végin még ostor- 
hegynek hagyta azt a régi praktiká
ját, hogy Kossuth János drt, mint a 
Zcmplénmegyei függetlenségi párt el
nökét dezavúálni igyekezzék.

Ezzel azonban nem sikerült c val
lomás erősségét sem lerontania, niert 
Kagy Dezső dr. a megvá!asztott kép
viselő védője amint utána szólásra 
emelkedett, legelső sorban is e vallo
más feltétlen erejét és súlyát éppen 
abban latja, hogy ezt nem a pártszen
vedély, hanem az objektív, becsületes 
igazságérzet vezérli. Az a 73 vallomás, 
— úgymond — amelyre a peticionalók 
minden érvüket helyezték — összeom
lik abban a rettenetes chaoszban, amely 
az azokban rejlő idő, tér, és esemény
ben eltérést a legmarkánsabban jel

lat homonnai időzéséről. A szokatlan 
műélvezet elragadta a hálás publiku
mot — mint ottani „ismerőseimtől" 
hallom — és zajos taps és ovációban 
részesítette a mi ünnepelt szubrettün- 
ket Komlóssy Emmát, ki „Pillangó 
kisasszonyában nemcsak mint kiváló 
énekesnő, de mint igazi művésznő 
ragadta el közönségünket és szerel
met ébresztett édes lénye iránt férfi
ben és nőben egyaránt. Az altató 
dalával mi nálunk is mély benyomást 
hagyott hátra. „Lili" alakítása nem 
kevésbbé művészi — bizony elrágód
hatunk ezen most jó ideig, mig ismét 
télen egy pár estén elkezd majd a 
mi felséges soubrettünk újra trombi
tálni. -------Tudja, hogy megismer
kedtem vele személyesen : és képzelje, 
a szájam bal végére egy cuppanós 
csókot is nyomott ? Annyira megsze
retett. Büszke is voltam rá; azt a 
helyet egy hétig le nem mostam volna 
a világért se. Komjáthy, Odry szintén 
sikereket arattak, mit nem is csodá
lok, ha e kettő között választva, a 
közönség hangulata úgy nyilatkozik, 
mint a rossz gyerek szava: „Mind a 
kettő kell.** — De nem beszélek ró
luk, mert elvem férfiakkal papíron 
nem foglalkozni. Talán őszig meg
változnak elveim. Meglátjuk, mily 
hatással lesz a közelfekvő fürdőszaí- 
zon, melyhez annyi érdekesség fűz 
bennünket.

Engem lebeszélnek, hogy ne 
menjek fürdőhe} de tudom miért ?

P L»E N. _______

lemzi. Egy bohóc kezdte el a tolltépés 
meséjét, nyomán indulva felkapta és 
fűszerezte azt a párt helyi újságja, 
szug^esztiv erővel befanatizálta az em
berekbe és igy all ma előttünk, mint a 
vallomások sorozata. De lehet-e vájjon 
ilyen vallomásoknak súlyúk, lehet-e 
erre ítéletet alapítani ? Fogásokkal és 
rabulisztikával dolgozik most is a pe- 
ticionálok képviselője, de ezzel fan
tomjuknak sírját ássák meg, mint 
ahogy megásták akciójuk sírját az ut
cai terrorizmussal. A kordonokkal szem
ben felhozott vadakat a katonai pa
rancsnokok vallomásának észrevételével 
dönti halomra Általában egyetlen em
bert, ki jogának szabad gyakorlatában 
korlátozva lett volna senkit, aki az el
nökhöz fordult volna és sérelemért 
vagy egyéb mulasztásért elégtételt, ki
elégítést nem kaphatott volna, megne
vezni nem tudnak. Csak légből kapott 
dolgokat, felfújt frázisokkal puffogtat- 
nak szerte a levegőben és ezzel gon
dolják a célzatot belemagyarázni el
nök ténykedéseibe. Bízik a Kúria böl
csességében és bízik abban, hogy fa
natomokra, nem igazolt kombinációkra 
nem épít ítéletet, ezért nyugodtan néz 
a döntés elé.

Ezután id Meczner Gyula válasz
tási elnök visszautasítja a kérvényezők 
képviselőjének személyeskedésre alapí
tott támadásai, amelylyel a Kúria ta
nácsát meggyőzheti ugyan a kerületből 
ide is átplántált harcmodorról, de az az 
objektív igazságérzettől távol áll. Ta
gadja, hogy neki a kordonok fölállítá
sával bármily célzata lehetett volna a 
választás meghamisitasara. Hisz kilenc 
óráig, amig a kordonokat föl nem ál
lítottak, egy község kivételével a pe
ticionalók pártjának összes községei, 
számtalan tanú val'omása szerint, za
vartalanul, akadaly nélkül vonult be Az 
utcáról érkezett ostromhirck után, a tör 
vényhez híven, meg kellett j lennie az 
utcán és a rend helyreállításáról éppen 
a választók jogainak szabad gyakor
lása érdekében kellett intézkednie. Soha 
egyetlen olyan esetről a nap folyamán 
neki jelentést nem tettek, amit vagy 
figyelemre nem méltatott, vagy elhall
gatott, vagy negligált volna, erről egyet
len tanú sem vall semmit. A célzatot, 
amit a vád neki imputál, a tények ere
jével nem támogathatja. Ellenben a 
katonai parancsnokságok és számtalan 
tanú vallomása igazolja, hogy ő min
denben pártatlansaggal, a törvényhez és 
szükséghez mérten a legnagyobb óvatos
sággal,sotape: iconálók főkortese szerint 
a legnagyobb készséggel járt el. Hisz ma
ga Kossuth János, a zempléni fuggetlen-

Megsugom magának, mert félnek, 
hogy „agyoncsépelt fürdő leveleket" 
fabrikálnék onnan, és azt másnak el 
is kellene olvasni No (le érti most 
már, mily egoisták az emberek. De 
én kiteszek rajtok, megmutattam, hogy 
vérbeli Írónak születtem, „helyből16 
fogok írni „fürdő leveleket44 Ez aztán 
fantázia. Hja azért vagyok journa- 
lista hogy füllenteni is tudjak. Úgy 
zengeni a fenyvesekről, klímáról, vi
dékről, mintha mindennek szemta
núja lennék. — De egyre kérem: el 
ne áruljon senkinek.

Egyébként hálával gondolok szer
kesztőségükre, mert legyen az cikk, 
legyen az vers, maguk kinyomtatják 
és nem sajnálják a nyomdafestéküket 
rám pazarolni, mig viszont másoknál 
keserűbbek a tapasztalataim. Mea 
culpát mondok — bevallom fennhé
jázó voltam, mikor másutt akartam 
igénytelen versikéimmel babért aratni, 
nem véve tekintetbe azon lap szer
kesztőjének vandalizmusát, melylyel 
akár jó, akár rossz a portéka, ő erősen 
pusztít. Ilyen tövises a mi pályánk, 
ha rózsákkal is van az ut kipárnázva. 
— De Madách szavaival élek: „Em
ber küzdj és bizva-bizzál."

Reményiem, riporteri kötelezett
ségemnek e hónapban is eleget tet
tettem, ha nem is fényesen, de kö
zepesen — mondjuk amúgy — nyá
ri as an.

Üdvözlettel vagyok hivök;
X. Elza,

------------------------- -------------------------1
ségi párt elnöke irta e választásró 
egy újságcikkében, hogy ő az ilyen 
viselkedésű csőcseléket rendőrökkel 
botoztattn volna széjjel. (J igyeke
zett megóvni a rendet és nyugalmat, 
a választók jogát, ezért hálából most 
országvilág elé cipelték, de bízik a 
Kúria bölcseségében, ártatlansága tu
datában nyugodtan várja az Ítéletet.

11 >lnap, szombaton még a választási 
elnök előterjeszti egy pár észrevételét 
néhány vallomásra, azutan Thuránszky 
Zoltán dr., a választástvédők nevében 
beszél. ítéletet tehát csak a jövő hét 
elején mond a Kúria.

Távirati tudósítás.
Felalátott: Budapesten junius 28-án d. u -2

óra 3o p., érkezett: d. u. t óra 10 p.

Meczner Gyula beszéde után 
11 órától kezdődőleg Thuránszky 
Zoltán beszélt. A tanuvallomá 
sok ellenmondásait, zűrzavaros
ságát, hamisságát ösmerteti, el- 
lenbizonyitékaival s alapos ér
veléseivel a vád állításait teljesen 
lerontja. A nagy hatást keltett 
beszéd után a Kúria visszavonult 
s rövid szünet után kihirdeti, 
hogy ítélethozatal szerdán, e hó 
2 án délelőtt 10 órakor lesz.

— junius 27.
Wlassics miniszter legutóbb a ma

gyar nyelv tanítása érdekében két ren
deletet adott ki, mely minden magyar 
szivét igaz örömmel és a jövőbe ve
tett erősebb bizodalommal tölti el. 
Természetes, hogy a miniszter rende
letét nem fogadja hozsannával a nem
zetiségi sajtó ; cikkeket Írnak nem lé
tező fogalmakról: megsértett autonó
miáról, törvény ellenességekről és vé
res szájjal köpködik undokságaikat a 
rendelet létrehozója és a magyarság 
felé. Persze; Nagy Szeben pánromán 
orgánuma a Tribuna vezet. A Tribuna 
szerint ez a rendelet valóságos barbár
ság ; ezt nem szabad ennyiben hagyni; 
ezt meg kell hiúsítani a törvény és 
nemzeti becsület nevében, stb. Szóval 
a Tribuna, amely saját véleményét con- 
sequentcr helyezi a magyar közjog felé 
újból kirohanást rendez szentesített 
elfogadott, üdvös rendelet el en. Most 
csak az a kérdés, hogy meddig fogja 
űzni eme kis játék manővereit, mert a 
Tribuna szemtelenkedései után erősen 
érlelődik a terv, hogy az ügyészség meg
tanítja egyszer a posványbán feltevés 
rengő pánromán szócsövet, s el fogja 
sepreni a földszinéről összes elveivel 
együtt mint egy molekulát. Nagyon 
rászolgált erre már ez az akadékos
kodó, nemzetietlen bün-lap.

A leánykereskedök ellen. A mi
niszterelnök, mint belügyminiszter kör
rendeletét intézett az összes törvény- 
hatóságokhoz, amelyben erélyes intéz
kedések foglaltatnak a leánykereske
dés megakadályozása, különösen pedig 
a leányoknak Keletre való küldése 
tárgyában. A miniszterelnök egyúttal 
kérdőíveket küldött betöltés végett a 
minieipiumokhoz. Különösen arra keli 
felelniük, hogy 1896 óta mily tapasz
talásokat szereztek az ifjú nőszemé
lyeknek Keletre szállítása tárgyában, 
mily nevezetesebb esetek fordultak elő 
ezen idő óta, miféle nehézségek és 
akadályok gördültek ily üzelmek fel
fedezése elé s a leánykereskedés meg
szüntetésére mily hatósági intézkedé
sekre lenne szükség. A körrendeletre 
adandó válaszok fogják bebizonyítani, 
hogy erre az erélyes intézkedésre már 
régen szükség volt.

VÁRMEGYE ÉS VÁROS.

)( A közigazgatás állapotáról, és 
pedig az 1902. év első feléről szer
kesztendő jelentés az aug. hóban tar
tandó ülésből a miniszterelnökhöz fel
terjesztendő lévén, felhívta szake’ő- 
adókat a közig, bizottság, hogy jelenten- 
dendőiket júl, hó 14-éig juttassák el



Junius 28.

Dókus Lás?ló tb. főjegyzőhöz, ki e 
jelentéseket összegyűjtve az augusztusi 
ülés elé terjeszti.

)( Helyettesítések. A szinnai já
rás felfüggesztett főszolgabirája helyett 
Somossv Sándor szolgabirót bízta meg
a hivatal vezetésével vármegyénk alis
pánja. Et a körülmény s úgyszintén 
az is, hogy a szinnai szolgabirói hiva
talban legyen egy alkalmazott, ki a 
tótajku lakosság nyelvét teljesen bírja 
a központból liessenyey Zénó dr. tb. 
aljegyzőt rendelte ki az alispán Szin- 
nara a szolgabirói teendők ellátására.

)( Beosztás. A vármegyei szám
vevőségnél kisegítő munkaerőül alkal
mazva voit Szent-Györgyi Zoltán, 
szigorló jogász, a főjegyző oldala mel
lett teljesítendő fogalmi szakra osztat
ván be, helyére, Lehoczky Ödön vár
megyei írnokot küldötte az alispán 
szolgálattételre a számvevőséghez.

)( A községi és körjegyzők nyug
díjazásáról, valamint az ezek özvegyei 
és árvái ellátásáról szóló új szabály
rendeletet, mely kormányhatósági jóvá
hagyás esetén az 1903. évi január hó 
1-én lép életbe, a vármegye »Hivata- 
los Lapc-jának ma megjelent száma 
kezdette meg közölni, — mely körül 
ményre ezen az utón is figyelmeztet
jük az ügy iránt érdeklődőket.

)( Kossuth-szobor Amerikában. 
Amerika legnagyobb magyar telepén, 
Klcvelar.d városban, melyet ,Kis-raa- 
gvar ország«-nak is neveznek f. évi szept. 
hó 28-án fogják leleplezni Kossuth Lajos 
szobrát. Hogy ez a Debreczcnben ké
szülő magyar szobor Amerikában is a 
szó szoros értelmében magyar földön 
emelkedjék a klevelandi Kossuth-szo- 
bor-bizottság azzal a kéréssel fordult 
Magyarország vármegyéihez, hogy küld
jenek, ha csak »egy maroknyi földet* 
is Klevelandba, hogy arra építhessék 
a szobor talapzatát. Alispánunk már 
intézkedett, hogy Zemplénből Kossuth 
szülőháza kertjéből küldjenek klevelandi 
édes magyar testvéreink kérelmére föl
det Amerikába. Szolgáljon ez a hír
adásunk örömére az »United Magyar 
Societiés«-nek.

JEGYZETEK
a hétről.

*

Mikor c sorokat Írom — mint a 
zemplénmcgyei politikai életnek távoli 
megfigyelője — nem tudom, hogy a 
királyi Kúria miképen döntött a sátor
aljaújhelyi petíció ügyében. De az két
ségtelen, hogy talán még egy petíció 
tárgyalása sem hozott magával annyi 
tanulságot, mint épen az, melyet osz
tatlan érdeklődéssel kisér egész Zeni* 
plénmegye közönsége, mert hiszen nein 
kevés politikai érdek forog szóban.

Tehát számbavehető tanulságokat 
vonhatunk le a sátoraljaújhelyi petíció 
tárgyalásából. Volt alkalmam erről egy 
— a politikai dolgukban járatos s elő
kelő helyet elfoglaló úrral beszélgetni, 
aki a következőképen nyilatkozott:

— Az bizonyos, hogy a sátoralja
újhelyi petíció tárgyalása rendkívüli 
érdekességekkel bir. Eltér a dolgok 
rendes lényegétől és szinte szecessiós- 
nak mondható. Mert eddig úgy volt, 
hogyha egy választást petícióval tá
madtak meg, a kérvényezők bizonyí
tottak és a választást védők csak 
ezeket a bizonyítékokat szállították le 
a kellő mértékre. Am a sátoraljaújhe
lyi petíció tárgyalásánál a vádlókból 
vádlottak lettek, mert kiderült, hogy 
azok, akik a választást megtámadták, 
a korteskedés hevében jóval több po
litikai inkorrektiát erőszakoskodást 
s terrorizmust fejtettek ki, mint ameny- 
nyit az ellenpártra ráfogtak. Úgy, hogy 
ha a Búza-párt győzött volna, a vá
lasztást kétségkívül nagyobb alappal 
lehetett volna megtámadni, mint most.

— Ez pedig nevezetes politikai 
tanulságot von maga ufiín. Ugyanis 
azt, hogy a kisebbség *martirkodása“, 
elnyomása, üldözése, melyet frázisok 
áradatában oly sokszor diktáltak be 
a derék polgárok leikébe; vajmi ke
vés alappal bir. De jó is volt an
nak előtte, mikor a függetlenségi je

ZEMPLÉN.

lölt bármennyire megbukott is, büsz
kén verhette a mellét, mert hiszen 
világos volt, mint a nap, hogy őt, a 
szent eszmékért küzdőt, a zordon ha
talom buktatta el. S tisztelt mártír 
vált belőle, aki az erőszak ellen hő
sen küzdött. A tiszta választások ki
derítették a frázisok hazugságát. S 
mint a jelen esetben kiderítették azt 
is, hogy suba alatt a szent eszmék 
jegyében küzdő kisebbség jóval erő
szakosabb eszközöket használt, mint 
a többség.

— Nevezetes, hogy a választási 
elnök eljárásába is merészen kapasz
kodtak bele. Holott a dolgok logikai 
rendje ellen is világosságot teremt. 
Mert vájjon lehetséges-e, hogy a fel- 
heviilt választóik megtűrjék a válasz
tási elnök olyan közbelépését, ami 
jogaikat sérti ? Akkor, midőn ártatlan 
embereket inzultáltak, nyugton néz
ték volna-e, mint tör ellenükre a vá
lasztási elnök"? Ez képtelenség.

— Mint fog Ítélni a Kúria? E 
percben nem tudom, mert attól a 
ehaosztól, amit e választással felka
vartak, még a legvilágosabb fej is 
nehezen bontakozhatik ki. De e vár
megye politikai békéje érdekében me
legen óhajtom, hogy a választás ér
vényben tartása mellett döntsön. Óvja 
az ég ezt a kerületet attól, hogy még 
egyszer átgázoljon rajta a politikai 
szenvedélyek akkora vihara, amilyet 
egy-egy választás maga után von. 
Mikor különben is nyilvánvaló, hogy 
itt minden frázisok ellenében a sza
badelvű eszmék foglaltak tért.

Eddig a nyilatkozat, melyhez 
hozzátenni valónk még sok volna, ám 
ezt fenntartjuk még más alkalomra. 

*
A bodrogközi asszonyokról olvas

tam egy derék cikket a ,.Zemplén
ben. Valóban, ama cikkben nem volt 
túlzás. Ezen a vidéken a jólelkü, a 
derék, a nemes ügyekért buzgón ér
deklődő magyar úrasszonyok — Is
tennek hála — vannak elegen. És a 
leányok! A bájos, a szép, az édes 
teremtések. Egy-egy rózsaszál, mely
nek virulását gyönyörűséggel szem
léljük. Ám e tárgynál nem maradok 
soká, inkább kedvem volna átadni 
a szót alanyi költőnknek, aki csengő 
versekben zengené el a bodrogközi 
leányok dicséretét.

*
A gazdákat pedig minden politi

kai, irodalmi és egyéb vitánál kétség
kívül jobban érdekli most — a termés. 
Mert azon alapszik anyagi boldogu
lásunk. Értesülésünk szerint — bár 
az utóbbi esős időjárás nem volt elő
nyére — az aratási kilátások elég ked
vezőek, amiben nem csekély megnyug
vás rejlik.

Előfizetési felhívás.
1902. év július hó 1-én tij elő

fizetést nyitunk lapunkra.

Z E M P L É N
politikai hírlap

megjelen minden második napon
és pedig:

kedden, csütörtökön és szombaton este
megelőzve minden más megyei lapot 

közöl pontosan és kimerítően
vármegyei, városi, községi ügyeket.

Hírrovatában, törvényszéki, köz- 
gazdasági, ipar és kereskedelmi rova
taiban a tudósítók egész légiója min
denről pontosan, gyorsan és hűen 
tudósítja.

Irodalmi, tanügyi és színházi köz
leményeit kitűnő belső dolgozótársai 
látják el.
- . Előfizetési árak : =====

Egész évre — — — — 12 kor. 
Fél évre — — — — 6 „
Negyed évre — — — 3 „

Egyes szám ára 8 fillér.

Kapható: Szabó Erzsiké, Löw 
Mihály és Reichard M. dohánytözsdé- 
jében.

Kérjük lapunk mind
azon igen tisztelt előfizetőit, kik
nek előfizetése a mai napon lejárt, 
továbbá mindazokat, kik lapunk 
előfizetési árával hátralékban van
nak, hogy a mai számunkhoz csa
tolt utalvány lapok felhasználásá
val úgy az előfizetési összegeket, va- 
valamint az utalványon jelzett hát
ralékokat is beküldeni méltóztas- 
sanak, nehogy postai megbízások 
utján legyünk kénytelenek azt be
szedetni.

SüHT™ Nyáron az egész fürdőidé 
alatt előfizetőink kívánságára a 1 a- 
p o t b á r li o v á n t á n n k k ii 1 d- 
j ii k, meg akkor is, ha többszőr vál
toztatnak tartózkodási helyet.

Tisztelettel
a Kiadóhivatal.

HIRE k.

Krónika.
A „Függetlonsógi kiír* gyű

lésein, tanácskozásain, mindig: 
,emelkedett hangulat van.*

Hír.
Izgalmas hét szörnyű módon 
Izgalmas hét mondhatom,
Lázban van az utca népe 
Casino meg a szalon ;
Mindenki csak arról beszél:
Mi lesz a vég Istenem . . . ?
De biztosat senki sem tud 
Biztosat hajh! senkisein!

Curiának bölcsességét 
Pertractálja a megye . . .
Petit ió végakordját 
Am nem tudja senkise . . . !
Bár beszélnek, bár fogadnak, 
Ismeretlen még a vég,
Sejtelemmel és „druek“-okkal 
Es a „félsz“-szel telt a lég.

Ez is bízik, az is bízik 
Bízni könnyű rendesen . . .
Am a vége mindig egy, ez:
Mi lesz vége Istenem !
Mit határoz a Curia 
Ez ma legnagyobb titok . . . 
Buza-pártnak ám az mindegy 
így is, úgy is inni fog . . .

Inni fog majd a hazáért 
Hogyha oka lesz neki,
Ha meg nem lesz a keservét 
A eankóba temeti . . .
Sors kereke, bárha erre 
Vagy ha netán arra dűl,
Ő csak iszik — régi virtus! — 
Híven, rendületlenül.

Egy pohár bor a hazáért 
Nóta tartja, meg nem árt,
Hajtsunk fel hát a hazáért 
E jó borból száz pohárt . . . ! 
Persze ha a Búza tábor 
Napról-napra igy mulat,
Hiszem, hogy a gyűlés vége: 
„Emelkedett hangulat!“

—tli.

Saujhely — a Maríiniquiekuek.
— június 27.

Werner Sárika, a cimbalom tan
szakot sikerrel elvégzett és a Nemzeti 
Zenede vizsgálatán jeles képzettséggel 
kitüntetett cimbalom-művésznő, ének-, 
szavalattal- és monolog előadással 
egybekötött bemutató hangversenyt 
rendez a jövő hónap 12-én szombaton 
a vármegyeháza dísztermében. A hang
verseny tiszta jövedelmének felerésze 
a martiniquei katasztrófa által súj
tottak felsegélésére lesz fordítva.

Remélhető, sőt bizonyos, hogy 
városunk intelligens közönsége pár
tolni fogja a fényes sikerűnek Ígér
kező hangversenyt már a jótékony
cél érdekében is, s remélhető, hogy 
úgy az est várható műélvezete, vala
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mint közönségünknek a jótékony cé
lok iránt való buzgalma disztingvált, 
lelkes közönséget fognak összetobor- 
zani a hangversenyre, mely által egy
úttal alkalma nyílik az érdeklődőknek 
megismerni városunk szülöttének, Wer
ner Sárikának kétségtelen kvalitásait 
s istenadta tehetségét.

Az pedig, hogy IVerncr Sárika 
a martiniquei katasztrófa által sújtot
tak részére rendezi hangversenyét, el
érhetővé teszi azt: hogy abban a Jó
kai Mór szavára megindult lelkes ak
cióban — mely országszerte nagy 
hullámokat vert fel — Ujhely város 
közönsége is méltó helyet foglaljon s 
részesévé legyen annak a dicséretes 
mozgalomnak, melyet a budapesti uj- 
ságiró-egylet már eddig is oly nagy 
sikerrel vezetett.

A részletes programm, valamint a 
meghívók bővebb tájékozást fognak 
nyújtani a hangversenyről, melyben 
Werner Sárikát — a műsor pótló 
számait illetőleg — városunk intelli
gens, hivatott műkedvelői fogják tá
mogatni, hogy annál változatosabb 
legyen az est, melynek sikere az elő
jelekből ítélve kétségtelenül meg fog 
felelni a várakozásnak.

—g.

— Jelen számunkért felelős szer
kesztőnk távollétében a szerkesztőség 
felelős.

— Személyi liir. Szilvágyi Bé
nánál Jenő honvéd őrnagy betegségéből 
felépült s elsejétől átveszi a zászlóalj 
parancsnokságát.

— Átutazó miniszter. Láng Lajos 
kereskedelemügyi miniszter, értesü
lésünk szerint, hivatalos útjában hol
nap reggel a Budapest felől jövő sze
mélyvonattal érinti városunkat és 7 
óra 39 perckor tovább utazik Lavoene 
felé. A miniszter inkognitóban uta
zik, azért mindenféle üdvözlés vagy 
tisztelgés elmarad.

— Áthelyezés. Barkassv Sándor, 
10. honvédgyalogezredbeli tiszthelyet
tes Miskolczról Sátoraljaújhelyre he
lyeztetett át.

— Eljegyzés. Boruth Gyula, a 
„Magyar Agrár és Járadékbank“ tiszt
viselője, néhai Boruth Elemér lapunk 
megalapítója, egykori szerkesztője és 
tulajdonosa, és neje született: Évva 
Ottilia fia, Boruth Andor festőművész 
testvéröcscse, eljegyezte Budapesten 
Kőváry Matildot, Kővárv Miklós és 
neje született balogfalvi Mitályi Ju
lianna leányát.

— Szinházátvétel. Az építkezési 
bizottság a színház munkálatait már 
befejezte s az arról szóló jelentést és vé
leményt a képviselőtestület márj kö- 
zelébb tárgyalás alá veszi.

— Jegyváltás. Cznkó Ignác sá
toraljaújhelyi kir. mérnök, tartalékos 
hadnagy, e hó 22-én eljegyezte Gold- 
blatt Mariska kisasszonyt Sárospata
kon.

— Árvizek. A Bodrog folyó a 
sok esőzéstől, tehát ez idén már har- 
madizben annyira megáradt, hogy az 
alantabb fekvő helyeket teljesen el
öntötte. A rétekről a már lekaszált 
füvet elseperte, a marhát a legelőkről 
pedig kiszorította. Sára, Liszka, Ke- 
resztur, Tokaj és Rakamaz közt való
ságos tenger képződött. Az eső két 
hét óta folytonosan esik, a takarmány 
neműek a mezőn rodhadnak, a marha 
a jászlon van, takarmány nincsen, a 
szőlő munka szünetel, a szegényebb 
napszámos nép kenyér nélkül van, a 
búza és gabona mcgdíílt, s ha az 
esőzés még tovább tart, nagy árvíz 
várható, amikor a nép is ki lesz szo
rítva falvaikból. A lakosság közt nagy 
a kétségbeesés.

~ Lukács Károly búcsúja. E hó 
26-án csütörtökön este búcsúzott el 
a „Bocku kávéházbán az újhelyi kö
zönségtől Lukács Károly és zenekara,
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mivel egy hónapi időtartamra Buda
pestre szerződött a Helvetia-kávéházba. 
Bár nap múlva a Helvetia közönsége 
fog lelkesülni temperamentumos nó
táin, azokon a síró, hol csapongó ma
gvar nótákon, amelylyel az újhelyi 
közönség annyi szép napjának em
léke van kapcsolatban. X alóban kéi- 
leihetetlenül ránk özönlött az uborka 
szezon, ha már cigányunk is búcsú
zik s igy a következő nyári esteken 
még a jajongó cigány nótának álomba 
ringató melódiája sem lógja meg
kapni sziveinket. X alóban nem lesz 
semmi, me Ív élénkséget lopjon be az 
uborka szezon ridegségébe, fád han
gulatába. — Ah 1 milyen csat az élet
igy . . .

— A rend érdekében- X ettük a 
következő levelet: Tekintetes szerkesz
tőség! A múlt hetekben a villanyvi
lági tási társulat az áramvezető drótok 
tartó oszlopait erősítette meg. Az osz
lopok hál' Isten erősek már s némely 
erősitőkaró azóta már ki is virágozha
tott s gyümölcsöt teremhetett volna. 
Azonban arra nézve nem történt intéz
kedés, hogy az oszlopok körül ottha
gyott földtömeg és kövek elhordattak 
volna s igy némely polgár háza előtt 
unesthetikus homokbuezkák emelked
nek. Kérnénk vagy a „Yillanyvilági- 
tási részvénytársaság-1 vagy a városi 
hatóságot, hogy azokat az ízléstelen 
dombokat hordássá el. 'tisztelettel: 
Több érdekelt.

— Érettek mulatsága. A sátor
aljaújhelyi főgimnázium érettségit 
tett ifjai, mint már említettük holnap 
tartják meg táncmulatságukat a ,,X a- 
dászkürt“ nyári helyiségében. Frap
páns érdeklődés nyilvánul mindenün
nen iránta. Nemcsak Ljhely város 
előkelősége fogja felkeresni a maturus 
ifjak e minden évben pompás mulat
ságát, de a nagy siker reményét fo
kozza azon körülmény is, hogy a vi
dék intelligenciája is készül bejönni 
a táncmulatságra. Ha ehhez hozzá- 
veszszük még azt, amit édes mind
nyájan jóleső érzéssel konstatálhatunk, 
hogy végre-valahára igazi szép nyári 
idő járja mostanában, nem lehet két
ség, hogy az érettségit tett ifjak ez 
idei juniálisa minden tekintetben si
keres nyári mulatság lesz. Hogy igy 
legyen — a lelkes rendező ifjúság min
den igyekezetét harcba visz

— Villa építkezés Sátoraljaúj
helyben.. Hohenlohe herceg jószág- 
igazgatója, Kegel Ede, egy remek 
renaisance stilü villát épitetett a 
Csillag-utcában, mely úgy ízléses kül
seje, valamint ügyes beosztása miatt 
is méltó a megtekintésre, s minden
esetre Vjhely legcsinosabb épületei 
közzé tartozik. A villa tervét Klein 
Izidor helybeli műépítész készítette, 
ki egyszersmint az építkezést is fo
ganatosította.

— Révész Imre tánctanitó a tánc 
tanítást a „Xmdászkürtu éttermében 
már megkezdette. A tanítást két cso
portban fogja teljesíteni, — beirat
kozni folyton lehet ugyanott. A tánc
tanulást, mely az ifjúságnak csak elő
nyére szolgál, ajánljuk az érdeklő
dök figyelmébe.

— Lukács Károly címei. Buda
pesten vérvörös plakátok és lapok 
hirdetései kiállón hirdetik, hogy meg
érkezett Lukács Károly Szentpéter
várról, az ottani előkelő körök által 
kitüntetett cigány prímás, a „Nemzeti 
Kaszinó" kedvence, Zemplénvármegye 
hires cigánya, stb . . . Hát mi csak 
örülünk, hogy a reklámok révén any- 
nyira felvitte Isten a Lukács dolgát. 
Lehetséges, hogy nemsokára világra- 
szólóbb dolgot is hallunk felőle. Hiába 
ő jön ... lát és győz . . .

— Czinner Izidor férfi-szabó mű
helye Sátoraljaújhelyt, Korona-utca, 
XX'einberger-féle vendéglő udvarban 
létezik.

ZEMPLÉN.

TANÜGY.

„Érett" leányok.
Ez évi iskolai programmok ismét 

sok „érett-1 kisasszony névsorát fogják 
közölni. X'annak köztük „jelesen" éret
tek is. X'ajjon nem-e mindegy rájuk 
nézve akár „jelesen", akárcsak „egy
szerűen" érettek-e "? Aki megérett, an
nak tökéletesen mindegy, hogy ily, 
vagy oly fokozattal bir-e"? Az én 
időmben bizony restellő volna egy le
ány, ha azt állították volna felőle, 
hogy érett. Ugyan micsoda szecessziós 
titulus is ez egy felnőtt leányra nézve, 
mindenesetre jobb világban éltok a 
modern bakfisek, midőn érettségi bizo
nyítvány helyett vőlegényt bírtak fel
mutatni.

Semmi sem jellemezte jobban az 
ő érettségüket, mint egy derék, szép 
vőlegény bírása. Ma már másként 
alakultak a viszonyok. Főzőkanál he
lyett Newton tantételével bajlódnak, 
ruhavarrás helyett Ciceró—Homer és 
X'ergiliussal szerelmeskednek. A fizi
kával még csak megjárná! Ott ugyanis 
sok olyan tételre bukkanak, melyek 
az életet is kormányozzák. De aztán 
a többi tudományszak! Hát még ha 
érettségüket az univerzitáson is foly
tatják, diplomák után futkosva, só
hajtozva. Ugyan micsoda felfordult 
világ'? Szinte bosszantó ránk férfiakra 
nézve.

Nem elég, hogy a mai nehéz, 
válságos időkben, a midőn egy rongy 
dijnoki, vagy tanítói állást is nehéz 
elnyerni — 50—60 pályázó közt, — 
postai, vasúti, iskolai, óvodai állások
ból turkálják ki a férfi nemet, még a 
legmagassabb szellemi arisztokráczia- 
adta hivatalokba is beférkőznek, or
vosi, tanári állásokat kapkodnak el 
olyankor, a midőn igazán erős kezekre 
volna szükség, fegyelmezett szellemre, 
alapos tudásra.

Ugyan hová fog ez vezetni. ? A 
férfiak 25 százaléka nem nősül, a tu- 
dákos nők 30 százaléka nem megy 
férjhez, hanem tanít, gyógyít, politi
zál. Ötvenöt percent tehát pártában 
marad. Az élet hivatásának tehát csak 
45 százalék él. A tudomány pedig — 
azt hiszik — emelkedik, gyarapszik ? 
Oh dehogy! Ellenkezőleg! Legfeljebb 
a szecesszió a tudományban. Ugyan 
hány pátienst bir XX'. XXT grófné fel
mutatni, mióta magyar orvosi diplo
mát szerzett ?

Megérjük még azt az időt, hogy 
a politikát is az „érett" lányokból 
lett vezérférfiak . . . azaz mit is mon
dok . . . vezérnők fogják űzni . . . ker
getni ....

Esetleg még női regimenteket is 
fognak felállítani. De ne csak operetté 
belieket!

Dr. Klein Simon.

= Érettségi vizsgálat a sátoralja
újhelyi róni. kath. fügymnasiumban.
A multi számunkban közöltük a sátor
aljaújhelyi főgymnasium érettségi vizs
gálatainak eredményét, melyről pótló
lag következő értesítést adhatjuk 
közre: A sátoraljaújhelyi róm. kath. 
főgymnasium tanár testületé folyó jun. 
hó 22—25. napjain tartotta meg az 
érettségi vizsgálatot Szieber Ede kir. 
tanácsos és kassai tankerületi főigaz
gató elnöklete alatt. A vizsgálat min
den tekintetben kiváló eredményt tün
tetett fel. Ezen állításunk mellett szól
janak az érettségi vizsgálat eredmé
nyének adatai. A vizsgáló bizottság, 
melynek tagjai voltak : Kovács Endre 
fogyom, igazgató, a latin- és görög 
nyelv és Írod. tanára. Dr. Hám Sán
dor a magy. irod. tanára, Hadady Géza 
a német irod. tanára, Ambruszter Sán
dor a történelem tanára, Karsay János 
a görög irod. és művelődés történelem 
tanára és Somogyi István oszt. főnök, 
a math, és fiz. tanára. A bizottság 
jeles érettnek nyilvánított 5 tanulót, 
(nevüket múlt számunk hozta) jó 
érettnek 6-ot, érettnek 9-et, kettőt 
javító vizsgálatra utasított, hármat 
pedig a vizsgálat megismétlésére. E

szép eredmény, mely nyolez év fárad
ságos munkájának következménye es 
jutalma, dicsérje a buzgó tanár testü
letet, a szorgalmas ifjúságot és legyen 
boldogsága a sokat áldozó, gondos es 
szerető szüléknek.

= Beírások a sátoraljaújhelyi 
róni. kath. főgymnáziurnban 1902. 
július hó 1—5. napjain történnek dél
előtti 9 órától 11-ig. A felvétetni kí
vánó tanulók a kitűzött időben jelent
kezzenek a főgymnasium igazgatói 
irodájában, és pedig e napok a hely
beliek számára vannak fenntartva.

— A gáhzécsi állami elemi isko
lában az évzáró vizsgák a következő 
sorrendben tartattak meg. Junius 
20-án vizsgázott az 1—II. fiúosztály. 
Junius 24-én délelőtt az I —II. leány
osztály. Junius 25-én délelőtt a IX . 
és XT. vegyes osztály, továbbá a 
III—IV. fiú és az XT vegyes osztály.

Junius 25-én délután tartatott 
meg az évzáró ünnepély és osztattak 
ki a jutalmak. Az ünnepély legfőbb 
programmpontjait a fiuk és leányok 
szavalatai és hazafias dalok összhang- 
zatos előadása képezték, melyek után 
dr. Oblátli Mór iskolaszéki elnök tol
mácsolta az iskolaszéknek és szülék
nek érzelmeit, megelégedésének ad
ván kifejezést a szép eredményért; 
a tanítókra, mint kitűnő munkásokra 
az Isten minden áldását kérte, végül 
kiosztotta a jutalmakat, melyekhez 
járult a zemplénmegyei magyarositó 
egyesület 6 db. könyvvel, a gálszécsi 
takarék- és hitelpénztár 15 drb. könyv
vel ; dr. Oblátli Mór ajándéka 8, dr. 
Kendi Miksa járási orvosé 2 korona.

Gálszécsen az állami iskola a 
magyar hazafias nevelés és tanítás 
terén valódi missiót teljesít és van 
hivatva teljesíteni.

Gálszécs egy nagy tótvidéknek 
a központja és e központban az egyik 
elsőrangú intézete a magyaros szel
lemnek az állami elemi iskola, mely
nek legfőbb célja volna az egész 
város ifjú generációját nyelvben, ér
telemben magyarrá tenni. De a fele
kezeteknek is be kell végre-valahára 
látniok, hogy ez csak úgy lehetséges, 
ha mindnyájan feladják azon feleke
zeti iskolájukat, melyek az államival 
a versenyt semmiképen nem bírják 
és előreláthatólag nem is fogják bírni; 
a felekezeti álláspont nem jogezim 
arra, hogy a jó iskola áldásait meg
vonjuk a néptől, mert a lelkészeknek 
módjokban állhat, hogy az állami is
kolában is kellő módon taníthassák 
a növendékeknek saját hitelveiket. 
Hogy aztán a jó iskola hatása még 
akkor is mutatkozzék, midőn a gyer
mekek már elhagyták az iskolát, 
karöltve minden lelkésznek, az egész 
város ifjúságát átölelő ifjúsági egye
sületet kellene alakítani, melyből ki 
volna zárva minden felekezeti szel
lem s főcé ja volna a magyar nyelv 
és érzés ápolása és fenntartása. így 
aztán nevelnénk a templomnak is 
magyarúl érző nemzedéket. íme a 
magyarosítás kolumbus tojása. r. 1.

— Finevelö intézet (Convictus). 
A sátoraljaújhelyi főgimnáziummal 
kapcsolatban finevelő intézetet rende
zett be a piarista-ház főnöksége. Ezen 
intézmény a jövő 1902—3. tanévvel 
folytatólagosan életbe lép. Azon ta
nulók, akiknek neveltetése ezen kon- 
viktusban történik, tanárok felügye
lete és tanulmányaikban azoknak ve
zetése mellett megy végbe. Azok a 
szülők, kik fiaikat pap-tanárok neve
lésére és gondozására óhajtják bízni, 
minden bővebb felvilágosításért for
duljanak Horváth Sándor sátoralja
újhelyi piarista házfőnökhöz, ki kész
ségesen tudósítja a konviktus felté
teleiről.

= Értesítés. A homonnai m. kir- 
állami felső keresk. iskolába az 1902- 
1903 tanévre a beiratások junius 30- 
ától julius 5-ig délelőtt 9 — 12 óráig 
tartatnak meg az igazgatói irodában. 
A beírásnál a tanuló iskolai bizonyít
ványát bemutatja s a 10 korona felvé
teli dijat lefizeti. Szeptember első nap
jaiban csakis azon osztályokba lesz 
felvétel, melyekben a szabályszerű lét-

Junius 28.

szám (40 tanuló) még nincs betöltve. 
Évi tandíj 50 korona. Homonnán, 
1902. junius 24-én Kováts József igaz
gató.

IRODALOM.
Bethlen és a Rákóeziak koráról 

ir a Nagy Képes Világtörténet 162. 
füzete Érről az erélyes és jellegzetes 
korról, mikor fegyverzörgéstől volt han
gos az ország, csatakiáltástól és üldö
zöttek jajveszékelésétől s Magyarország 
egy hosszú seb volt, amely véges
végig vérzett. — A nagy Alföldön 
szétfoszlott a szabadság délibábja ; az 
ős Turul az erdélyi bércek, a székely 
havasok közé szállott. Ott lobogott 
csak a magyar lobogó. Onnan szállt 
elő szabadságot szerezni, védni. Min
den eszmének az elnyomatás! ideje, a — 
hőskora. A keresztyénség szent jelét a 
martirvér ragyogta!ja világgá, a sza
badságot mindenütt az elesett névte
len hősök vívják ki. A magyar sza
badság és hazaszeretet akkorában a 
Bethlenek, Rákóeziak seregének a szi
vében húzódott meg. Ennek a gyönyörű 
kornak színes, mesés történetét adja 
elő a Nagy Képes Világtörténet most 
megjelent 162. füzete. A 12 kötetes 
nagy munka szerkesztője Marczali Hen
rik dr. egyetemi tanár, ki egyúttal e 
kötet írója is. Egy-egy gazdagon il
lusztrált kötet ára díszes fehérbőrkö
tésben 16 korona ; füzetenként is kap
ható 60 fillérjével. Megjelen minden 
héten egy füzet. Kapható a kiadóknál 
(Révai Testvérek Irodalmi Intézet Rész
vénytársaság Budapest, Vili., Üllői-ut 
18. sz.) Sátoraljaújhelyben Lővy Adolf 
könykereskedése utján, havi részletfi
zetésre is.

Mattasieh-Keglevich ártatlan ! A 
mollersdorfi katonai fegyintézetben 
most súlyos rabságot szenved Mat- 
tasich Keglevich főhadnagy, akinek az 
ügye, melynek egyik főszereplője volt 
Koburg Lujza hercegasszony, a királyi 
vérből való szép szőke hölgy, annak 
idején óriási feltűnést ke’tctt. A fő
hadnagyot, kivel Koburg Fűlöp her
cegnek tudvalevőleg párbaja is volt; 
elitélték, elcsukták, de a közvélemény
ben az a meggyőződés él, hogy Mat- 
tasich Keglevich ártatlan. Újabban a 
szerencsétlen főhadnagy ügyével sokat 
foglalkozott a Eúggetlen Magyarország, 
melynek felelős szerkesztője Dienes 
Márton. Ez a jelesen szerkesztett lap, 
mely mindig gazdag és érdekes tar
talmánál fogva rohamosan hódította 
meg a magyar közönséget, újabban a 
Mattasich-Keglevich-ügyre vonatkozó
lag szenzációs adatok birtokába jutott, 
melyek a szerencsétlen főhadnagy tel
jes ártatlanságát bizonyítják és ezek
nek az adatoknak a közlését a Füg
getlen Magyarország (szerkesztőség és 
kiadóhivatal Budapest, IV., Váczi-utcza 
81.) vasárnap, junius 2‘2-en kezdte meg. 
A czikksorozat, melynek cime lesz: 
, Mattasieh-Keglevich ártatlan ! kétség
kívül óriási feltűnést fog kelteni, mert 
a Független Magyarország (előfizetés; 
ára egész évre 14 írt, félévre 7 frt, 
negyedévre 3 frt 50 kr., egy hónapra 
1 frt 20 kr., egyes szám vidéken 5 
kr.) nem egy, eddig féltve őrzött ti
tokról fogja lerántani a leplet. A Füg
getlen Magyarország, még egy szen
zációs meglepetést készít elő az elő
fizetői számára. Karácsonyra ugyanis 
minden julius 1 én belépő előfizető 
pompás kiállítású és kiváló gazdag tar
talmú, fényes illusztrációkkal ellátott 
naptárt kap, olyat, aminőt még soha 
magyar lap nem nyújtott. A Független 
Magyarország kiadóhivatala (Budapest, 
IV., X7áczi-utcza 81.) készséggel küld 
mindenkinek mutatványszámot.

A Pesti Hírlap a ránk következő 
uj félévre uj jeles tárcaírók bemutatá
sát helyezi kilátásba ; uj eredeti regényt 
igér és Mikszáth Kálmántól nagyobb 
elbeszélést. A Pesti Hírlap naptára pe
dig — melyet a lap előfizetői teljesen 
díjtalanul kapnak, — 10—12 legelső 
hölgyirónk dolgozatát fogja bemutatni, 
a szerzők arcképével együtt. A Pesti 
Hírlap minden nap egy eredeti és egy 
fordított tárcát közöl. Előfizetőit külön 
kedvezményekben is részesíti, melye-
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mivel egy hónapi időtartamra Buda
pestre szerződött a Helvétia- kávéházba. 
Bár nap múlva a Helvetia közönsége 
fog lelkesülni temperamentumos nó
táin, azokon a síró, hol csapongó ma
gyar nótákon, amely Ível az újhelyi 
közönség annyi szép napjának em
léke van kapcsolatban. \ altiban kér
lelhetetlenül ránk özönlött az uborka 
szezon, ha már cigányunk is búcsú- 
zik s igv u következő nyári estéken 
még a jajontró cigány nótának álomba 
ringató melódiája sem fogja meg
kapni sziveinket. \ alóoan nem lesz 
semmi, melv élénkséget lopjon be az 
uborka szezon ridegségébe, fád han
gulatába. — Ah! milyen csúf az élet
igy . . .

— A rend érdekében- V ettük a 
következő levelet: Tekintetes szerkesz
tőség! A múlt hetekben a villanyvi
lágítás i társulat az áramvezető drótok 
tartó oszlopait erősítette meg. Az osz
lopok hál' Isten erősek már s némely 
erősitőkaró azóta már ki is virágozha
tott s gyümölcsöt teremhetett volna. 
Azonban arra nézve nem történt intéz
kedés, hogy az oszlopok körül ottha- 
gvott földtömeg és kövek elhordattak 
volna s igy némely polgár háza előtt 
unestlietikus homokbuezkák emelked
nek. Kérnénk vagy a „Villanyvilági- 
tási részvénytársaság1- vagy a városi 
hatóságot, hogy azokat az Ízléstelen 
dombokat hordássá el. Tisztelettel: 
Több érdekelt.

— Érettek mulatsága. A sátor
aljaújhelyi főgimnázium érettségit 
tett ifjai,” mint már említettük holnap 
tartják meg táncmulatságukat a „A a- 
dászkürt“ nyári helyiségében. Frap
páns érdeklődés nyilvánul mindenün
nen iránta. Nemcsak Ujhely város 
előkelősége fogja felkeresni a maturus 
ifjak e minden évben pompás mulat
ságát, de a nagy siker reményét fo
kozza azon körülmény is, hogy a vi
dék intelligenciája is készül bejönni 
a táncmulatságra. Ha ehhez hozzá- 
veszszük még azt, amit édes mind
nyájan jóleső érzéssel konstatálhatunk, 
hogy végre-valahára igazi szép nyári 
idő járja mostanában, nem lehet két
ség, hogy az érettségit tett ifjak ez 
idei juniálisa minden tekintetben si
keres nyári mulatság lesz. Hogy igy 
legyen — a lelkes rendező ifjúság min
den igyekezetét harcba visz

—- Villa építkezés Sátoraljaúj
helyben.. Hohenlohe herceg jószág- 
igazgatója, Kegel Ede, egy remek 
renaisance stilü villát éjvitetett a 
Csillag-utcában, mely úgy Ízléses kül
seje, valamint ügyes beosztása miatt 
is méltó a megtekintésre, s minden
esetre Ujhely legcsinosabb épületei 
közzé tartozik. A villa tervét Klein 
Izidor helybeli műépítész készítette, 
ki egyszersmint az építkezést is fo
ganatosította.

— Révész Imre tánctanitó a tánc 
tanítást a „ Vadászkürt “ éttermében 
már megkezdette. A tanítást két cso
portban fogja teljesíteni, — beirat
kozni folyton lehet ugyanott. A tánc
tanulást, mely az ifjúságnak csak elő
nyére szolgál, ajánljuk az érdeklő
dök figyelmébe.

— Lukács Károly címei. Buda
pesten vérvörös plakátok és lapok 
hirdetései kiáltón hirdetik, hogy meg
érkezett Lukács Károly Szentpéter
várról, az ottani előkelő körök által 
kitüntetett cigány prímás, a „Nemzeti 
Kaszinó" kedvence, Zcmplénvármcgye 
hires cigánya, stb . . . Ilát mi csak 
örülünk, hogy a reklámok révén any- 
nyira felvitte Isten a Lukács dolgát. 
Lehetséges, hogy nemsokára világra- 
szólóbb dolgot is hallunk felőle. Hiába 
ő jön . . . lát és győz . . .

— Czinner Izidor férfi-szabó mű
helye Sátoraljaújhelyt, Korona-utca, 
Weinberger-féle vendéglő udvarban 
létezik.

Junius 28.
ZEMPLÉN. _______ ________________________

TANÜGY.

„Érett" leányok.
Ez évi iskolai programmok ismét 

sok „érett-1 kisasszony névsorát fogják 
közölni. Vannak köztük „jelesen" éret
tek is. Vájjon nem-e mindegy rájuk 
nézve akár „jelesen", akárcsak „egy
szerűen11 érettek-e ? Aki megérett, an
nak tökéletesen mindegy, hogy ily, 
vagy oly fokozattal bir-e'? Az én 
időmben bizony restelte volna egy le
ány, ha azt állították volna lelőle, 
hogy érett. Ugyan micsoda szecessziós 
titulus is ez egy felnőtt leányra nézve, 
mindenesetre jobb világban éltek a 
modern bakfisek, midőn érettségi bizo
nyítvány helyett vőlegényt bírtak fel
mutatni.

Semmi sem jellemezte jobban az 
ő érettségüket, mint egy derék, szép 
vőlegény bírása. Ma már másként 
alakultak a viszonyok. Főzőkanál he
lyett Newton tantételével bajlódnak, 
ruha varrás helyett Ciceró—Homer és 
Vcrgiliussal szerelmeskednek. A fizi
kával még csak megjárná! Ott ugyanis 
sok olyan tételre bukkanak, melyek 
az életet is kormányozzák. De aztán 
a többi tudományszak! Hát még ha 
érettségüket az univerzitáson is foly
tatják, diplomák után futkosva, só
hajtozva. Ugyan micsoda felfordult 
világ ? Szinte bosszantó ránk férfiakra 
nézve.

Nem elég, hogy a mai nehéz, 
válságos időkben, a midőn egy rongy 
dijnoki, vagy tanítói állást is nehéz 
elnyerni — 50—60 pályázó közt, 
postai, vasúti, iskolai, óvodai állások
ból turkálják ki a férfi nemet, még a 
legmagassabb szellemi arisztokráczia- 
adta hivatalokba is beférkőznek, or
vosi, tanári állásokat kapkodnak cl 
olyankor, a midőn igazán erős kezekre 
volna szükség, fegyelmezett szellemre, 
alapos tudásra.

Ugyan hová fog ez vezetni. ? A 
férfiak 25 százaléka nem nősül, a tu
datos nők 30 százaléka nem megy 
férjhez, hanem tanít, gyógyít, politi
zál. Ötvenöt percent tehát pártában 
marad. Az élet hivatásának tehát csak 
45 százalék él. A tudomány pedig — 
azt hiszik — emelkedik, gyarapszik? 
Öli dehogy ! Ellenkezőleg ! Legfeljebb 
a szecesszió a tudományban. Ugyan 
hány pátienst bir \Y. W. grófné fel
mutatni, mióta magyar orvosi diplo
mát szerzett"?

Megérjük még azt az időt, hogy 
a politikát is az „érett" lányokból 
lett vezérférfiak . . . azaz mit is mon
dok . . . vezérnők fogják űzni . . . ker
getni ....

Esetleg még női regimenteket is 
fognak felállítani. Do ne csak operetté 
belieket!

Dr. Klein Simon.

= Érettségi vizsgálat a sátoralja
újhelyi róni. katli. fögymnasiumban.
A multi számunkban közöltük a sátor
aljaújhelyi főgymnasium érettségi vizs
gálatainak eredményét, melyről pótló
lag következő értesítést adhatjuk 
közre: A sátoraljaújhelyi rom. kath. 
főgymnasium tanár testületé folyó jun. 
hó 22—25. napjain tartotta meg az 
érettségi vizsgálatot Szieber Ede kir. 
tanácsos és kassai tankerületi főigaz
gató elnöklete alatt. A vizsgálat min
den tekintetben kiváló eredményt tün
tetett fel. Ezen állításunk mellett szól
janak az érettségi vizsgálat eredmé
nyének adatai. A vizsgáló bizottság, 
melynek tagjai voltak : Kovács Endre 
fogyrnn. igazgató, a latin- és görög 
nyelv és Írod. tanára. Dr. Ham Sán
dor a magy. írod. tanára, Hadady Géza 
a német írod. tanára, Ambruszter Sán
dor a történelem tanára, Karsay János 
a görög irod. és művelődés történelem 
tanára és Somogyi István oszt. főnök, 
a math, és fiz. tanára. A bizottság 
jeles érettnek nyilvánított 5 tanulót, 
(nevüket múlt számunk hozta) jó 
érettnek 6-ot, érettnek 9-et, kettőt 
javító vizsgálatra utasított, hármat 

I pedig a vizsgálat megismétlésére. E

szép eredmény, mely nyolez év fárad
ságos munkájának következménye es 
jutalma, dicsérje a buzgó tanár testü
letet, a szorgalmas ifjúságot és legyen 
boldogsága a sokat áldozó, gondos es 
szerető szüléknek.

= Beírások a sátoraljaujhelji 
róni. kath. főgymnáziu inban 1902. 
júliús hó 1—5. napjain történnek dél
előtti 9 órától 11-ig. A felvétetni kí
vánó tanulók a kitűzött időben jelent
kezzenek a főgymnasium igazgatói 
irodájában, és pedig e napok a hely
beliek számára vannak fenntartva.

— A gáhzécsi állami elemi isko
lában az évzáró vizsgák a következő 
sorrendben tartattak meg. Junius 
20-án vizsgázott az I—II. fiúosztály. 
Junius 24-én délelőtt az I II. leány
osztály. Junius 25-én délelőtt a IV. 
és VI. vegyes osztály, továbbá a 
Hí—IV. fin és az V. vegyes osztály.

Junius 25-én délután tartatott 
meg az évzáró ünnepély és osztattak 
ki a jutalmak. Az ünnepély legfőbb 
programmpontjait a fiuk és leányok 
szavalatai és hazafias dalok összhang- 
zatos előadása képezték, melyek után 
dr. Obláth Mór iskolaszéki elnök tol
mácsolta az iskolaszéknek és szülék
nek érzelmeit, megelégedésének ad
ván kifejezést a szép eredményért; 
a tanítókra, mint kitűnő munkásokra 
az Isten minden áldását kérte, végül 
kiosztotta a jutalmakat, melyekhez 
járult a zemplénmegyei magyarosító 
egyesület 6 db. könyvvel, a gálszécsi 
takarék- és hitelpénztár 15 drb. könyv
vel ; dr. Obláth Mór ajándéka 8, dr. 
Kendi Miksa járási orvosé 2 korona.

Gálszécsen az állami iskola a 
magyar hazafias nevelés és tanítás 
terén valódi missiót teljesít és van 
hivatva teljesíteni.

Gálszécs egy nagy tótvidéknek 
a központja és e központban az egyik 
elsőrangú intézete a magyaros szel
lemnek az állami elemi iskola, mely
nek legfőbb célja volna az egész 
város ifjú generációját nyelvben, ér
telemben magyarrá tenni. De a fele
kezeteknek is be kell végre-valahára 
látniok, hogy ez csak úgy lehetséges, 
ha mindnyájan feladják azon feleke
zeti iskolájokat, melyek az államival 
a versenyt semmiképen nem bírják 
és előreláthatólag nem is fogják bírni; 
a felekezeti álláspont nem jogezim 
arra, hogy a jó iskola áldásait meg
vonjuk a néptől, mert a lelkészeknek 
módj okban állhat, hogy az állami is
kolában is kellő módon taníthassák 
a növendékeknek saját hitelveiket. 
Hogy aztán a jó iskola hatása még 
akkor is mutatkozzék, midőn a gyer
mekek már elhagyták az iskolát, 
karöltve minden lelkésznek, az egész 
város ifjúságát átölelő ifjúsági egye
sületet kellene alakítani, melyből ki 
volna zárva minden felekezeti szel
lem s főcé ja volna a magyar nyelv 
és érzés ápolása és fenntartása. így 
aztán nevelnénk a templomnak is 
magyarúl érző nemzedéket. íme a 
magyarosítás kolumbas tojása. r. 1.

— Finevelö intézet (Convictus). 
A sátoraljaújhelyi főgimnáziummal 
kapcsolatban finevelő intézetet rende
zett be a piarista-ház főnöksége. Ezen 
intézmény a jövő 1902—3. tanévvel 
folytatólagosan életbe lép. Azon ta
nulók, akiknek neveltetése ezen kon- 
viktusban történik, tanárok felügye
lete és tanulmányaikban azoknak ve
zetése mellett megy végbe. Azok a 
szülők, kik fiaikat pap-tanárok neve
lésére és gondozására óhajtják bízni, 
minden bővebb felvilágosításért for
duljanak Horváth Sándor sátoralja
újhelyi piarista házfőnökhöz, ki kész
ségesen tudósítja a konviktus felté
teleiről.

= Értesítés. A homonnai m. kir- 
állami felső keresk. iskolába az 1902- 
1903 tanévre a beiratások junius 30- 
ától julius o-ig délelőtt 9 — 12 óráig 
tartatnak meg az igazgatói irodában. 
A beírásnál a tanuló iskolai bizonyít
ványát bemutatja s a 10 korona felvé
teli dijat lefizeti. Szeptember első nap
jaiban csakis azon osztályokba lesz 
felvétel, melyekben a szabályszerű lét

szám (40 tanuló) még nincs betöltve. 
Évi tandíj 50 korona. Homonnán, 
I9ü2. junius 24-én Kováts József igaz
gató.

IRODALOM.

Bethlen és a Rákócziak koráról 
ir a Nagy Képes Világtörténet 162. 
füzete Érről az erélyes és jellegzetes 
korról, mikor fegyvcrzörgéstől volt han
gos az ország, csatakiáltástól és üldö
zöttek jajveszékelésétől s Magyarország 
egy hosszú seb volt, amely véges
végig vérzett. — A nagy Alföldön 
szétoszlott a szabadság délibábja ; az 
ős Turul az erdélyi bércek, a székely 
havasok közé szállott. Ott lobogott 
csak a magyar lobogó. Onnan szállt 
elő szabadságot szerezni, védni. Min
den eszmének az elnyomatás! ideje, a — 
hőskora. A keresztyénség szent, jelét a 
martirvér ragyogta!ja világgá, a sza
badságot mindenütt az elesett névte
len hősök vívják ki. A magyar sza
badság és hazaszeretet akkorában a 
Bethlenek, Rákócziak seregének a szi
vében hueódott meg. Ennek a gyönyörű 
kornak színes, mesés történetét adja 
elő a Nagy Képes Világtörténet most 
megjelent 162. füzete. A 12 kötetes 
nagy munka szerkesztője Marczali Hen
rik dr. egyetemi tanár, ki egyúttal c 
kötet írója is. Egy-egy gazdagon il
lusztrált kötet ára díszes fehérbőrkö
tésben 16 korona; füzetenként is kap
ható 60 fillérjével. Megjelen minden 
héten egy füzet. Kapható a kiadóknál 
(Révai Testvérek Irodalmi Intézet Rész
vénytársaság Budapest, Vili., Üllői-ut 
18. sz.) Satoraljaujhdyben Lővv Adolf 
könykereskedése utján, havi részletfi
zetésre is.

Mattasich -Keglevich ártatlan l A 
möllersdorfi katonai fegyintézetben 
most súlyos rabságot szenved Mat
tasich Keglevich főhadnagy, akinek az 
ügye, melynek egyik főszereplője volt 
Koburg Lujza hercegasszony, a királyi 
vérből való szép szőke hölgy, annak 
idején óriási feltűnést ke’tctt. A fő
hadnagyot, kivel Koburg Fiilöp her
cegnek tudvalevőleg párbaja is volt; 
elitélték, elcsukták, de a közvélemény
ben az a meggyőződés él, hogy Mat
tasich Keglevich ártatlan. Újabban a 
szerencsétlen főhadnagy ügyével sokat 
foglalkozott a Független Magyarország, 
melynek felelős szerkesztője Dienes 
Márton. Ez a jelesen szerkesztett lap, 
mely mindig gazdag és érdekes tar
talmánál fogva rohamosan hódította 
meg a magyar közönséget, újabban a 
Mattasich-Keglevich-ügyrc vonatkozó
lag szenzációs adatok birtokába jutott, 
melyek a szerencsétlen főhadnagy tel
jes ártatlanságát bizonyítják és ezek
nek az adatoknak a közlését a Füg
getlen Magyarország (szerkesztőség és 
kiadóhivatal Budapest, IV., Váczi-utcza 
81.) vasárnap, junius 22-en kezdte meg. 
A czikksorozat, melynek cime lesz: 
,Mattasich-Keglevich ártatlan ! kétség
kívül óriási feltűnést fog kelteni, mert 
a Független Magyarország (előfizetési 
ára egész évre 14 írt, félévre 7 frt, 
negyedévre 3 frt 50 kr., egy hónapra 
1 frt 20 kr., egyes szám vidéken 5 
kr.) nem egy, eddig féltve őrzött ti
tokról fogja lerántani a leplet. A Füg
getlen Magyarország, még egy szen
zációs meglepetést készít elő az elő
fizetői számára. Karácsonyra ugyanis 
minden julius 1 én belépő előfizető 
pompás kiállítású és kiváló gazdag tar
talmú, fényes illusztrációkkal ellátott 
naptárt kap, olyat, aminőt még soha 
magyar lap nem nyújtott. A Független 
Magyarország kiadóhivatala (Budapest, 
IV., Váczi-utcza 81.) készséggel küld 
mindenkinek mutatványszámot.

A Pesti Hírlap a ránk következő 
uj félévre uj jeles tárcaírók bemutatá
sát helyezi kilátásba ; uj eredeti regényt 
igér és Mikszáth Kálmántól nagyobb 
elbeszélést. A Pesti Hírlap naptára pe
dig — melyet a lap előfizetői teljesen 
díjtalanul kapnak, — 10—12 legelső 
hölgyirónk dolgozatát fogja bemutatni, 
a szerzők arcképével együtt. A Pesti 
Hírlap minden nap egy eredeti és egy 
fordított tárcát közöl. Előfizetőit külön 
kedvezményekben is részesíti, melye-
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két azonban csak az biztosíthat magá
nak, aki — habár csak havonkint újítja 
meg az előfizetést — a lap állandó 
előfizetői közé tartozik. A Festi Hírlap 
előfizetési dija egy hóra 2 korona 40 
fillér, negyedévre 7 korona s a Divat 
Szalon cimü leggazdagabb és legdí
szesebb divatlappal együtt, , melyet 
Szabóné-Nogáll Janka oly kitünően szer
keszt, negyedévre fi korona Az előfi
zetési összegek a Festi Hírlap kiadó- 
hivatalához "(Budapest, V., váci-körut 
78) cimezendők.

A »Vasárnapi Újság< június 22- 
iki szama 22 képpel s a következő 
tartalommal jelent meg; >Thán Ká
roly jubileuma* (képpel) — > Hi rés
Komárom . . < Költemény Szabolcsba 
Mihálytól. — >Gróf Wass Albert, a 
Transzválban elesett magyar iíju< (kép
pel ) — »Végig a kövicscs utón.* 
Elbeszélés Gyöngyössy Lászlótól. — 
Regénytár : > A kormányzó felesége.« 
Amerikai elbeszélés. Irta; Andrcuws 
Mari. — >Elfrida.« Boyesen regénye 
(képekkel). — > Az ó-budai hegycsu- 
szamlás* (4 képpel és Cholnoky Jenó 
tol. — iBártfa leégett része* (képpel 
és térképpel Homolka Józsettől. — 
»St-Fierre a pusztulás után* (fényké
pek után készült képekkel). — »A 
lóldrengések megjóslása.< — .Nemes- 
kén Kiss Miklós* (képpel) Bernáth 
Dezsőtől. — >Albert szász király*
(képpel). — >Combes, az uj francia 
miniszterelnök* (képpel) — > Lon
doni készülődések a koronázásra < 
— * Éjjeli ülések az angol parlament
ben.* — >Az angol lószallitas Fiúmé
ból* (képekkel.) — »Divat-levél* Sá- 
rossy Bellától. — Irodalom és művé
szet, Közintézetek és Egy etek, Sakk- 
jaték, Képtalány, Egyveleg stb. rendes 
heti rovatok. A >Vasárnapi Újság* 
előfizetési ára negyedévre négy korona. 
>Politikai Ujdonságokt-kal és »Világ- 
króniká«-val együtt hat korona. Meg
rendelhető a Franklin-Társulat kiadó- 
hivatalában (Budapest, IV. kér. Egye
tem-utca 4. sz.) Ugyanitt megrendelhető 
a .Képes Néplap* legoicsób újság a 
magyar nép számára, félévre 2 korona 
40 fillér.

„Magyar Bazár." Az iíj. Lónyay 
Sándorné és S. Hentaller E'ma szer
kesztésében és az Athenaeum r.-t. kia
dásában megjelenő > Magyar Bazár* 
nemcsak tartalom tekintetében, ha
nem külső kiállításával is vetekedhetik 
a külföldi legelőkelőbb divatlapokkal. 
A divatrész színes és egyébb ábrái, 
szabásmintái, divattudósitásai nemcsak 
szemrevalók, hanem célszerűek és fő
leg a legfrissebb hajtásai a folyton 
változó ízlésnek. A szépirodalmi rész 
valóságos tárháza a sok tudnivalónak 
s találkozó helye a szépirodalom első 
rangú művelőinek. A »Magyar Bazár* 
havonként kétszer jelenik meg. Előfi
zetési ára V* évre 3 korona. Páratlan 
kedvezmény; ingyen kivágottt szabá
sok és mintarajzok. Megrendelő cim ; 
„Magvar Bazáru kiadóhivatala Buda
pest, Kerepesi-ut 54.

„Háztartás.u A magyar gazdasz- 
szonyoknak ez az egyetlen lapja ma 
már nélkülözhetetlen minden háztar
tásban. Havonként 3-szor jelenik meg, 
a háziasszonyok minden elképzelhető 
gondjára kiterjedő figyelemmel és ta
pasztalatokból leszűrt tanácscsal és út
mutatással. A »Háztartás* tartalmát 
szép rodalmi és divatrész, számos illusz
tráció is tarkítja, mindez csinos kiállí
tásban. A >Háztartásu-t Kürthy Emiiné 
szerkeszti és az Athenaeum r.-t adja 
ki. Előfizetési ara 1 4 évre csak 3 ko
rona. Megrendelő cim : „Háztartás“ 
kiadóhivatala, Budapest, Kerepesi-ut 54.

KÖZGAZDASÁG.

Újítások a villamos világításnál.
— junius 27.

(P.) A sátoraljaújhelyi villany vi- 
világítási és erőátviteli részvénytár
saság figyelemre méltó és a fogyasztó 
közönségre nézve nagyon fontos újí
tással lépett fel, mely újítás a közön
ség érdeklődésére méltán számot 
tarthat.

Erről van szó ugyanis, hogy az
iparososztály, kiskereskedők és szató

csok, akiknek világítási igénye csak 
egj, vagy két lángra terjed,“a villa
mos világítást minimális olcsó árért be
rendezhessék és használhassák. Hogy 
a villamos világítás közbiztonsági és 
közegészségügyi szempontból korszak- 
alkotó és eléggé nem ajánlható szük
ségleti cikket képez, azt mondanunk 
is fölösleges.

Az érdekeltek bővebb tájékozta
tása végett a lapunkhoz beküldött 
körlevélből közöljük, hogy ha egy 
fogyasztó naponként legalább egy órát 
világit, mely világítási időtartam a 
legszerényebb viszonyok között élő 
egyén világítási szükségletének felel 
meg, — a társulat már ez esetben is 
a különben csekély világítási árból 
még külön engedményt nyújt és pe
dig oly formán, hogy ha napi egy 
órai fogyasztás vétetik igénybe, az 
évi 365 óra fogyasztásból az első 100 
óra 10 gyertyafényü lángnál óránként 
32/io fillérbe, a második 100 óra 2 8/io 
fillérbe, a harmadik 100 óra 2 °/io fil
lérbe, 300 órán felüli fogyasztásnál 
pedig már csak 2 4/io fillérbe kerül.

Az előbb említett fogyasztási 
árak megállapítása fényesen igazolja, 
hogy a villanyvilágítás! és erőátviteli 
részvénytársaság a legmesszebb menő 
előzékenységgel és kedvezménynyel 
igyekszik megkönnyíteni és hozzáfér
hetővé tenni a villamos világítás hasz
nálatát, minek következtében a kod 
vezményt, illetve engedményt melegen 
ajánljuk a kereskedőknek, iparosoknak 
és szóval mindazoknak figyelmébe, 
akiknek — mint előbb megjegyeztük 
— világítási igénye naponként csak 
egy vagy két lángra terjed.

I)c meg kell említenünk az újí
tások azon részét is, mely szerint az 
áramszolgáltatás átalány fizetés mel
letti módja hozatott be a részvény- 
társaság által. Igaz ugyan, hogy az 
áramszolgáltatás eme módja azon fel
tételekhez köttetett, hogy a berende
zésekben csakis a villanytvlepen be
szerzendő különleges izzólámpák (kör
ték) használhatók, de ezen feltétel 
úgy a fogyasztó, mint a társulat érde
kében történt, mert hogy lehet pél
dául a fogyasztónak a társulatot fele
lősségre vonni harmadik személy által 
létesített berendezésekből eredhető kü
lönbözetekért. A villamos áramszol
gáltatás és a berendezések egyöntetű
sége követelte az említett feltételnek 
kikötését.

Az átalány fizetés behozatalából 
kifolyólag be kellett hozni a fogy asz 
tásnak az időmutatók alapjául számí
tását, mely időmutatók óra szerint 
a legpontosabban mutatják, hogy az 
áram szolgáltatás hány óráig volt 
igénybe véve ? és miután az egyes 
berendezésekben az összes lángok 
nem egyidejűleg égnek, az egyidejű
leg égő lángok külön-külön, áramkö
rökbe foglaltatnak, mégis az időmu
tatók az égési tartamot az egyes 
áramkörökben külön-külön is felszá
molják. Ezért nagyon célirányos és 
a fogyasztókra hasznos a részvény- 
társaság igazgatóságának ama intéz
kedése, hogy az átalány fizetésre 
szóló eddigi berendezéseket, az izzó 
lángok és azok foglalatjai kicserélé
sével, a társaság saját költségén esz
közölteti ; ellenben azon berendezések 
átalakítása, amelyekben eddig az áram
szolgáltatás vétetett alapul a fogyasz
tás megállapításánál és a melyeket 
a fogyasztók átalány fizetésre kíván
ják átalakitatni, a fogyasztók költ
ségére történik.

Nem tudjuk eléggé helyeselni az 
átkapcsolok utján történendő kom
binációnak behozatalát, amely átkap
csolok megengedik, hogy két, vagy 
több egy minőségű láng, egy lángnak 
tekintetik dacára annak, hogy az 
áramkörnek (helyiségnek) különféle 
helyein állíttatnék fel. Ezen újítás 
akként értelmezendő, hogy egy szo
bában a fűggőlámpa vagy asztali 
mozgó lámpa,- küíhelyiségekben a 
folyósó lámpa vagy kamara lámpa,- 
padlás lámpa vagy pince lámpa 
felváltva vehető igénybe és az időmu
tató mindig csak a tényleges égési 
órákat számlázza.

A röviden elsorolt újítások egy

része a technika legújabb vívmánya lé
vén, azoknak behozatala mindenesetre 
a részvénytársaság igazgatójának az 
érdeme.

Erősen hisszük, hogy a villamos 
világítás fentebbiekben ismertetett ol
csósága, a magánfogyasztók számát 
rohamosan növelni fogja.

* Kisgazdák és földniivelök szer
vezkedése. A Magyar Gazdaszövetség 
által létesítendő gazdakörök (földmi
velők szövetsége) részére készített 
alapszabály tervezet már nyomtatásban 
is megjelent s kapható a Magyar Gaz
daszövetség titkári hivatalánál (Buda
pest, Baross-utca 10.) Akik a íöldmi- 
velők tömörítése, jóléte és boldogulása 
érdekében munkálkodni s gazdaköröket 
létesíteni akarnak, forduljanak nevezett 
titkári hivatalhoz. Minden gazdakör, 
illetve községi gazdaszövetség tagja 
lesz a Magyar Gazdaszövetségnek s 
é-vezni fogja annak támogatását. Föl
vétetnek a Gazdaszövetség kötelékébe 
a már létező gazdakörök, valamint 
azon olvasókörök és más egyesületek 
is, melyeknek tagjai földmivelők és 
kisiparosok. Amelyik gazdakör, olvasó
kör, egyesület vagy szövetkezet a Ma
gyar Gazdaszövetség kötelékébe akar 
lépni, forduljon ennek titkári hivatalá
hoz 1 Budapest, Baross-utca 10,) Min
den lelkész, tanító, jegyző és intelli
gens gazda hazafias dolgot cselekszik, 
ha községében a gazdakör létesítését 
(í ildmivelők szövetkezését) előmozdítja.

IPAR ES KERESKEDELEM.

Ipartestületi hitel- és árucsarnok 
szövetkezet.

A helybeli ipartestületi hitel- cs 
árucsarnok szövetkezet — mint az a 
kibocsátott „Hirdetmény“-bői is lát
szik f. évi julius hó első napján 
kezdi meg működését, s ezzel az új
helyi iparosok egy uj korszak küszö
bén állanak és csak tőlük függ, 
hogy a komoly munkálkodás terére 
lépve, az újhelyi iparosok szolid ké
szítményei nagy piacot teremtsenek, 
a vevő közönséget magukhoz hódít
sák, s egymással karöltve, nemesen 
versenyezve, a magyar iparcikket dú
san jövedelmező forrássá tegyék.

Ebben a hitben, hogy ez igy 
lesz, üdvözöljük az újhelyi iparoso
kat munkálkodásuk megkezdésekor.

A szövetkezet működésének meg
kezdését, a f. hó 25-én, Székely Elek 
igazgatósági elnök vezetése alatt tar
tott igazgatósági ülés határozta el, 
mely ülés a szövetkezet ügyészéül: 
I'sépy István helybeli ügyvédet vá
lasztotta meg, ki a választást el is 
fogadta és vállvetve fog működni a 
szövetkezet fejlesztésén.

A szövetkezet iránt mint tudjuk, 
gróf Hadik Béla főispán Öméltósága 
is élénk érdeklődést tanúsít és hatha
tósan támogatja a szövetkezet érde
keit.

A SZERKESZTŐSÉG ÜZENETE.
L. X. X’agy Becskerek. Nagyon is helyi 

órdekii dolog, a mi közönségünket nem órdo- 
kelné.

(í. J. Be regszáz. Elnöke : Mailáth József 
grófnő, alelnökök: ’Sennyey Miklós bárónő, 
Itóvy Gózánó, Szerdahelyi Vinczónó.

Ilonka. Tóved; annak az urnák ily eset
ben újra be kellett mutatkoznia. Másik 
esetre vonatkozó észrevétele h dyes.

B. (í. Sztropkó. Szeptember l - töl 5-ig
tart.

T. J. Budapest, —th. alatt— jól sejti — 
a kérdezett ir.

— Versiró. Ö11 vétkezik. Azt a költ - 
mónyt Lermontov irta. Ön egyszerűen lemá
solta magyar fordításból. Szógyelje magát. !

Kokányi — Amerika. A küldött 2 dollár
ral elő lett fizetve : Az Adalékokra 1902 Jan. 
1—Jun. 30; a Zemplénre 1902 ápr. 1—Szept. 
30-ig, ha még hat koronát küld kiadóhivata
lunknak úgy előfizetése mindkettTe teljesítve 
lesz.

Nem közölhető; Lombzugás. (vers.) Ar
thur. (Novella)

NYÍLT TÉR.")

S,.-A.-Ujhely város 11. é. közönségéhez !
Egy hónapi időtartamra a Bpesti 

„Helvetia" kávéházba lettem zeneka-
•) E rovat alatt közlőitekért nem vállal 

felelőséget a szork,

rommal szerződtetve, mely alkalomból 
ez utón veszek búcsút e város n. é. 
közönségétől, s kérem hogy ezen rö
vid idő alatt is tartsanak meg szives 
emlékükben, — az egy havi szerző
désem után ismét örömmel fogok ide 
visszatelepedni.

Sátoraljaújhely, 1902. juni 27.
Mély tisztelettel:

Lukács Károly, 
czigány prímás.

„jim Épé N N
uradalmáb ál.

z o 1 y v a 1 
gjógj- forrás.
!>r. KÉTLI, l>v. SIÓ Sí .41, Sír 
WlDERlIOFFEIt tanár urak és 
számos orvosi tekintélyek nyilatko
zatai alapján kitűnő sikerrel ajánl - 
tatik : kösz vény, hólyag s vizeleti 
szervek bajainál; cukorbetegség, 
hugyhomok, epekő; a torok- és tüdő
szervek bántalmainál, étvágytalan
ság és gyomormegbetegedéseknél, 
iiitűnő izü ital, igen üdítő víz.

Gyomorba]ok ellen specificum
A Luhi Erzsébet gyógy-

A gyomor rendetlen mű
iül 1 á^»küdésénél, gyomorsav túl
ságos képződésénél, gyomorégés, 
böfögés, a gyomor elnyálkásodása, 
a gyomor és bél krónikus hurutja, 
alkalmával kitünően beválik ; a to
rok, gége, és hörgők idült hurutos 
állapotába sikerrel alkalmaztatik. 
Elsőrangú üdítő és asztali ital.

Pole iái gyógyforrás.
Elsőrendű diátétikus viz ; légiid i- 
tőbb asztali viz, borral vegyítve 
kitűnő, tejjel vegyítve a legjobb 

nyálkaoldó szer.
Kaphatók minden füszerüzletben, 
vendéglőben, s az uradalmi ás
vány vizbérlőségnél Szolyv án.

(Beregmegye).

77MARGIT
gyógyforrás.

u

Margitforrás-telep, (Beregmegye.)
A budapesti m. kir. egyetem vegyelem 

zése szerint kevés szabad szénsavat, ellenben 
sek szénsavas nátriumot és lithiumot tartal
maz. Ezen tulaidenságai azok, melyek a ha
sonló összetételű vizek felé emelik. Kitűnő 
hatású a légutak s tüdő hunitos állapotai
nál, különösen ha a köpet nehezen szakad 
fel ; tűd ^vészeseknél még akkor is ha vérk' pe- 
sük van. a „Margit-viz“ megb csülhetetlen 
szo'gálatokat tesz Kevés szabad szénsavánál 
fogva. Kiváló hatást látni tőle a gyomor- és 
belek hurutos állapotainál, főleg azon 
esetekben, hol a fölös mennyiségben képző
dött sav az oka a rossz emésztésnek.

A hugysavas sók lerakodásét akadályoz
ván, becses szolgálatot tesz további a hólyag 
hurutos bántalmainál, a kő- és liomokkép- 
ZŐdéS eseteiben, miért is a budapesti és 
bécsi egvetem orvostanira!, mint az orvos
világ egyéb előkelőségei a legszívesebben 
használják s előnyt adnak a ,, Margit‘‘-forrás
nak a hozzá hasonló összetételű gyógyvizek 
fölött.

JEiiít ivóvíz
kiváló óvószernek bizonyuk járványos beteg

ségek idejár, főleg typhus ellen.

Mint borviz általános kedveltség
inek örvend.

ófaklár: ÍOESKÜTV L. Budapesten,
cs. és kir. udvati szállító.

Asváiiyviz-nagykeveskedö. -w
Kapható minden gyógyszertárban, fűszer- 

koreskedésbeu és vendéglőben.

Kiadó tulajdonos : Éhlert Gyula.



Junius 28.
G. oldal

zemjplEn

4.

,

1
(K

I ¥

1/

& X~

■?

0
A

£

Ha látlak üli Zacherlin, a szivem is dobban. 
De nem fogadlak el, ha kínálnak tokban. 
Tokban a mi van, haszontalan dib, dáb; 
Attól ugyan nem döglik se féreg, se a sváb.

Zacherlin üvegben! Ez az igazi szer!
Legyen áldott a ki készít, szászor és ezerszer 
S valahol függ a Zacherlin plakát:
Ott kapható Zacherlin egész éven át.

ÉRTESÍTÉS. [
Van szerencsém a n. 

é. közönség n. b. tudo
mására hozni, hogy min- j 

dennemű ingatlanok vé-, 
telét — eladását, — bé-- j 
beadását avagy bérbe
vételét a legelőnyösebb 
feltételek mellett s a 
legrövidebb idő alatt ; 
közvetítem

Jóhirnevü vendéglőm
ben kitűnő asztali bor 
34 krtól 40 krig, — to
vábbá valódi hegyaljai 
szamorodni 1 forint 20 
krtól 1 irt 60 krig kap 
ható.

Weinberger Manó.
S,-A-.Ujhely Korona u

_

KWÍZDA féle Korneuburgi 
marha táppor

WMh V-'

iKí '

m
Etrendi szer lovak, szarvasmarhák és juhok részére.
50 év óla a legtöbb istállóban használatban van étvágy — hiány s rossz 
emésztésnél, a tej javítására és a tehenek tejelőképességének tokozására 
csonttöréseknél. - i , doboz ára 1 korona 40 fillér, i o doboz 70 lillér Csak f-iíenI' v^ójegygyel valódi. Kapható minden gyógyszertárban és gyógy- 
lukereskedésben. Főraktár: Kwizda Ferencz János, cs. és kir. osztr.-ma- 
gyar, román királyi és bolgár fejedelmi udvari szállító, kerületi gyógys

zerész, Korneuburg, Bécs mellett.

árverési hirdetmény.
Alulírott csődtömeggondnok ezen

nel közhírré teszi, hogy a vb. Bila- 
novits István csődtömegéhez tartozó, 
s eddig még be nem hajtott követe
lések, valamint a csődleltár 502—509., 
519. és 524. tételei alatt felvett ingó
ságok 1902. évi július hú 8-án d. u. 
3 órakor a tömeggondnok iroda helyi
ségében tartandó nyilvános árverésen 
el fognak adatni.

Ez árverésre a venni szándékozók 
oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett követelések és ingóságok 
a legtöbbet Ígérőnek készpénz fizetés 
mellett, esetleg becsáron alól is eladat
nak, s hogy az árverés alá kerülő 
követelések és ingók részletes jegy
zéke a tömeggondnoknál bármikor 
megtekinthető.

Sátoraljaújhely, 1902. junius 28.
Juhász Jenő,

ügyvéd.
mint Bilanovits István

csődtömegének gondnoka,

A gálszécsi aut. orth. izr. hitközségtől.

Pályázati hirdetmény.
A helybeli izr. templom fes

tésére, valamint az ülőhelyek má
zolására ezennel pályázat hirdet- 
tetik.

Tájékozásul szolgáljon, hogy 
mintául a kassai orth. izr. tem
plom festése kívántatik. — Az 
erre vállalkozni szándékozók föl
kéretnek, hogy ajánlataikat alól- 
irotthoz legkésőbb julius hó 15-ig 
küldjék be.

Gálszécs, 1902. junius 25-én.

llosenberg Bernát,
hitk. elnök.

Vizsla
tiz hónapos angol pointer nőstény 
eladó. Tim a Tibor Sárospatak.

€Ía9ó juh nyáj.
Tenyészet felhagyása folytán 

eladó a gróf Károlyi László ur ő 
méltósága füzér-radványi uradal
mában az összes juh állomány, 
és pedig:

Fésűs 3-ad fü, tok és bárány 
kos 37 drb.

Fésűs 3-ad fü, tok és bárány 
nőstény 900 drb.

Czigalya 3-ad fű, tok és bárány 
kos 20 drb.

Czigalya 3-ad fü, tok és bárány 
nőstény 450 drb.

Ugyanott tiszta jó hegyi borok 
is adatnak el és pedig 1894., 
1895., 189G., 1897., 1898-ik évi 
termésű radványi borokból mint
egy 300 hectoliter akár egészben 
akár hordónként is.

Bővebb felvilágosítással szi
ves en szolgál Körmendy 
Ödön intéző Vily puszta u. p. 
Mikóháza.

A 14,613/1902. számhoz.
Hirdetmény.

Sátoralja-Űjhelyben a tiszti 
főorvos lakásául szolgáló vár
megyei épület lerombolását és 
újjáépítését a belügyi m. kir. 
nagymélt. Miniszter ur f. évi jún. 
hó 18-án 62,260/11. sz. a. kelt in
téz vény ével 18,425 K. 57 f. ösz- 
szeg erejéig engedélyezte.

A fentemlitett építkezésnek 
biztosítása és végrehajtása céljá
ból a t. vármegye gazdálkodó vá
lasztmányának f. hó 23-án elnök
letem alatt hozott fenti számú ha
tározata értelmében az 1902. évi 
július hó 7-ik napjának d. e. 10 
órájára az alispáni tanácskozó 
szobában tartandó Írásbeli zárt 
ajánlati versenytárgyalást hir
detek.

A versenyezni óhajtók felhi- 
vatnak, hogy a fentebbi építke
zés elvállalására vonatkozó zárt 
ajánlataikat a f. évi júl. hó 6-áuak 
d. u. 5 órájáig a közigazgatási 
iktatóhivatalba annyival inkább 
igyekezzenek beadni, mivel a ké
sőbben érkezett ajánlatok figye
lembe nem fognak vétetni.

Az ajánlathoz az általános fel
tételekben előirt, s az engedélye
zett költségösszeg (illetve az aján
lati költségvetés végösszege) 10 
(tiz) százalékának megfelelő bá
natpénz legkésőbb a f. évi júl. 
hó 6-ának d. e. 11. órájáig a t. 
vármegye közig, letéti pénztárába 
befizetendő és a bánatpénz leté
telét igazoló pénztári nyugtató az 
ajánlathoz csatolandó.

A szóban forgó munkálatra 
vonatkozó műszaki művelet, úgy
szintén a részletes és külön fel
tételek a t. vármegye főszámve
vőjénél s hivatalos szobájában a 
rendes hivatalos órák alatt napon
kint délelőtt megtekinthetők.

Kelt Sátoralja-Ujhelyben, az 
1902. évi június hó 24-én.

BXsitolcii Etele sk,
alispán,
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A felszámolás alatt álló

77 s © g? £ gos Ma. alo 333. ffésgvéaytáffSftsá ,a

vagyonkezelési végszám adása.

Vagyon.
I. Társulati tiszta vagyon

az 1900. évi deczember 31-iki mérleg szerint 
a tartozások levonása után:

Részvénytőke ..................................................
Tartalékalap az 1000. évi K. 20008-38 fillérnyi

veszteség levonása után.........................
Osztalék tartalékalap........................................

II. lívvvtelek a felszámolási 1001. és 100*2.
években :

1 Elévült lS95-ik évi osztalék..............................
2 A kétes követelések tartalékából javunkra

felmaradt összeg.............................................
3 Nyereség az 1000. évi deczember 31-én leltá

rozott lisztkészleten........................................
4 Kamat bevételek :

Pénzintézeteknél elhelyezett készpénzeink után
kapott kamat..................................................

Visszautalt adók után kapott kamatok . .
3 Kisebb bevételek :

Eladott ócska anyagok és egy óbb tárgyak 
Eladott ócska üzleti küny vek.........................

k. If.S í.

200000

17708 02 i
901)044: 22071440

2°H
I

74U6
i

2487,4,0

914790; 
27 05

24 39
15:80 12503 í S-

Ü | i| 239278 24

Kelt Sátorai ja-Ujhcly ben, 1902. junius hó 15-én.
Sz.<RI/ís> í.yiahs, I>r. Schön Vilmos,

felszámoló.

s Felszámolás
T. Kiadások a felszámolási 1901. és 1902. években:

1 1000. évi osztalékra az osztaléktartalékalapból
2 Az 1901. április 14-iki közgyűlés által a volt

K.

apr
tisztviselőknek megszavazott tiszteletidij . 

ó A felszámolók és a felügyelő bizottság iá-j ■ , 0ey O e/ |jranaosoga ....................................................... p
4 Költségek :^ u

a) Különféle fizetések és dija-
zások................................... K. 1050 fii. — ;

b) Felszámolók és felügyelő-
bizottsági tagok útiköltségei 009 „ 48 !j

c) Részvények beváltásával
járó költségek . . . . ,, 400 „ 15 Ij

d) Hirdetések ....... 499 „ 64 !|
e) Különféle egyéb költségek ,, 000 „ 41

5 Különféle adók ..................................................
6 l zleti feleknek készpénzbiztositélcaik után fize

tett kamatok ...................................................
i \ eszteseg az eladott sárospataki parlagszőlőn 
8 Értékcsökkenési leírás az újhelyi irattári 

szekrényekről

9000 

0000 

0150,

f. K. f.

j0«;
307 03

18353
10-

81 40 20278
lí. Részvények beváltására fordított összeg:

9 Első részfizetés 499 részvény után 370 koro
nájával .............................................................

10 Második részfizetés 49S részvény után 56
koronájával.......................................................

11 Be nem váltott részvényeknek és a 2-ik rész
fizetésre vonatkozó igazolványoknak ellen ér
téke gyanánt bírói letétbe helyezett összegek :

a) egy drb. 300-ik számú részvényre, illetve 1
az ennek alapját képező és még forgalom
ban lévő 1867-ben kiállított Kassa hegy
aljai malomkő és ásvány társulati 3 drb régi ; 
részvényre........................................................

b) a második részfizetésre vonatkozó be nem 
váltott egy drb. igazolványra ....

184630

27888

426

561 213000
239278

24

24

a felszámolók elnöke.
SzŐHősi Arthur,

felszámoló.
Csínk Gyula,

íehzimoló.

A fentebbi végszámadást megvizsgálván, azt mindenben helyesnek találtuk:
Ambrezy Vándor, Xiisner Memrik, líelnei* Kde,

felügy. biz. tag. felügy. biz. tag. feliigy, biz. tag.

rf- Mag-yamak PÉCS. - Németnek BÉCS.
% 
ÁÍ 
<í

>/=

Nem tetszőért 
a pénz 

visszaadatik.
Scliönwald Imre

& .szakm

ékszerg-yárcs. órás és látszerész PÉCS.
a Ne küldjük pénzünket külföldre! »

Három évi 
írásbeli 

jótállás.

Tí

53
Hazai iparunkat előmozdító ezégemuél mindennemű arany és ezüst tárgyak, órák és mindent

iaba vago czikkek sokkal olcsóbban, jobban ét megbízhatóbban szerezhetők be mint? 
a Kuitoidon ’ fc

Shy-VAtphA™;,6" frt I ValMÍ ,zM ”• Mr. Kmjclz&sd.
^AValödi 14 kar. arany női rém. óra tő gramm súlyban 
Ki frt 14. — -0 gramm súlyban
^Ugyanez dupla fedéllel frt 18 50

3*

if

Sí
vi
^44 kar. arany pecsétgyűrű frt 6.80 
lt>Uj aranyból 6 kar. frt 3.50
jjjDoubie arany

Mértékül elesendő egy papirszallag. j kerül.

30 gramm súlyban 
40 gramm súlyban 
50 gramm súlyban

frt 1.20 
frt 1.50 
frt 2.20 
frt 2.60 
frt 3.25

G0 gramm súlyban 
70 gramm súlyban 
80 gramm súlyban 

100 gramm súlyban 
150 gramm súlyban

frt 3.80 
rt 4.50 

frt 5.20
frt 6.50
frt 9.50

Valódi 14 kar. araaylánezok 40 féle divatos mintában.
20 gramm súlyban 
-5 gramm súly Dán 
30 gramm súlyban

frt 24.— 40 gramm súlyban frt 47.—
frt 30.— 50 gramm súlyban frt 58. -
frt 37.— 60 gramm súlyban frt 69.—

köves lógók nélkül mérve.

f •
V-A\ • V

\ alódi ezüst rém. óra 
Dupla fedéllel

Egy 25 grammos aranylánezhoz egy 15 grammos köves
frt 1.50 ; függelék véve összesen 40 gramm nálam 34 frt 50 krajezárba Valódi ezüst ankre-rem. dupla fe-fe 
rszallag. j kerül. J déllel frt 8.-?

ücyMez er02e4bbf„9 » <*-. r*? »>»• «»,
Nagy képes árjegyzék ingyen és bérmentve bárkinek küldetik.

GazSasági tisztviselőnél,
földbirtokos vagy bérlőnél, hegyes 
erdős vidéken, valamely nagyobb 
gazdaságban kerestetik üdülés 
ezéljóiból egy ur részére lakás 
és ellátás. Ajánlatok az ár meg
jelölésével üdülés* jeligével 
IHosse Rudolfhoz intézendők 
Budapest, Ferencziek-tere.

Árverési hirdetményi ki vöm
A kir.-helmeczi kir. járásbíróság, mint 

lekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy Schl 
ger Rozália végrehajtatónak Bállá Miklós vér 
hajtást szenvedő elleni 112 kor. 20 fill, tőke 
vetélés és jár. iránti végrehajtási ügyében Kast 
baum Lijos előbbi árverési vevő kárára s ve< 
lyére a s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék (a kir.-i 
meczi kir. járásbíróság; területén lévő a 1 
czigándi 353. sz. tjkönyvben (745—746.) hí 
irt. s végrehajtást szenvedő Bállá Kis Mik 
nevéről B. 3. sorsz. Kis-Czigfnd község jav 
átirt továbbá az időközben ezen tjkv-ből a 4 
sz. tjkönyvbe átvitt 261., 955., 1266., fl53í 
1534.) 2074 brsz. irt s 3/i részben B. 1 so 
a. végrehajtást szenvedő Bállá Mi kióz s Ó r< 
ben B. 4. sorsz. a. a végrehajtást szenvedőbe 
ről időközben átirt s most Tóháti Tímár Isti 
nevén álló egész ingatlanra együttesen s össze 
(40 koronában ezennel megállapított kikiált 
árban az uj árverést elrendelte és hogy a fente 
megjelölt ingatlanok az 1902. évi július ' 
lO-ik napján d. e. 10 órakor Kis-Czigándon m 
tartandó nyilvános árverésen a megállapitot ki 
állási áron alól is tiadatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
gatlanok becsár.ínak 10 %-áí vagyis h e t v e 
D é IJ k^onát készpénzben, v: 
az, l8btl kX. t.-cz. 42. §-aban jelzett árfolyamr 
számított és az 1881. évi nov. 1. 3333 sz a]
keit igazságügymin. rendelet 8. §-ában kijei 
óvadekkepes eitekpapirban a kiküldött kézé] 
letenni, avagy az 1881. LX. t.-cz. 170. S-a 
leimében a bánatpénznek a bíróságnál élőiéi 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismerve 
atszolgaltatni. " ' "*
. , , ?íelt Kir.-Helmeczen, a kir. jbiróság m 
telekkönyvi hatóságnál 1902. évi május 25,

Bodnár, kir. jbiró
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El,5 o,. és Ur. osztrák-magryar kizárólag szab.

omlokzat-festék-gyár
Kronsteiner Károly Becs, III., Hauptstr. 120. uS.

Arany-érmekkel kitüntetve. v

Főhercegi és hercegi uradalmak, cs. es
ségek. „su.ak, Ipari-bán.a és g,4r. tarsuUtok.,
lalatok, építőmesterek, úgyszintén 9**™ ** föloldhatók
donosok szállítója. E homlokzat-festékek, melye me lfi .. J
száraz állapotban poralakban és 40 különböző mintá an 1 °° 
fölfelé szállíttatnak és a mi a festék szín tisztaságát éti, azo

olajfestékkel.
Mlntakártya, úgyszintén utasítás kívánatra Ingyen és bérmentve küldetik.

n-v 200 korona jutalék utánzások kimutatásáért
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es TÁRSA
gépgyára és vasöntödéje Kassán.

Ajánlja a t. gazdaközönségnek a legújabb tapasz
talatok szemmeltartásával czélszerüeu és gondosan gyár
tott jóhirnevü gépeit a közeledő nyári idényre nevezetesen:

Cséplőkészleteit köny- 
nyü járással járgány, 
vagy gőzmozgony általi 
hajtásra.

Kézi cséplőgépeit jár
gány hajtásra is alkal- 

-V.”) mazva, szímarázó ké- 
^ szülékkel, vagy anélkül.

Baker-és magtár rostáit, továbbá 
mindennemű szivattyúkat, gőzgépeket 
és kőzkazánokat. Szeszgyár-berende
zéseket m. p. Henczö-főzőket, kavaró 
készülékeket, maláta és burgonya zu- 
zókat, olaj-sajtókat, olajmag pörkölo- 
ket, malomberendezéseket stb.

Gépgyárunkban gyártmányainknak 
jelentékeny készletét tartjuk álandóan

Bizományi raktár Herz Kálmán ™iS.-A.-Ujliely
kinél a czég gyártmányai eredeti áron beszerezhetők.
Gazdasági gépeink képes-, valamint öntödénknek 

gyártmányai árjegyzékét kívánatra ingyen és bérmentve 
küldjük.

XX
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Egyedül valódi angol

Thierry A. gyógyszerász BALZSAEEA
köz egészségi leg megvizsgálva Os véleményezve.

Az üvegek felszerelése keresk. törvényszéki mintavédelem alatt áll.
E balzsam belsőleg és külsőleg használ. Ez : 1. Utólérhetetlen 

hatású gyógyszer a tüdőnek, a mellnek, minden kóros állapotaiban, 
enyhíti a hurutot, megszünteti a köpetet, véget vet a fájdalmas 
köhögésnek s kigyógyit a legrégibb bajokból is. 2. Kitűnő hatása 
van torokgyuladás, rekedtség és a többi torokbajokuál. 3. Alaposan 
elűzi a váltólázt. 4. Meglepően gyógyítja a máj, a gyomor s a 
bélbetegségeket, különösen a gyomor, szélgörcsöt. 5. Szelíden moz
dítja elő a székelést s a vértisztulását, megtisztítja a veséket, meg
szabadít a búskomorságtól s a hypohondriától, javítja az étvágyat s 
az emésztést. 6. Nagyszerű szolgálatot tesz fogfájáskor, üres fogak
nál és szájrothadáskor s általában minden fog- és szájba oknál, meg
szünteti a felbüftogést, a szájnak s a gyomornak bűzét. 7. Külsőleg 
csodálatos gyógyítással bir a sebekre, ü és régi forradásokra, 
orbáncz, kiütés, varak, megfagyott s megégett tagokra, 
rüh elk-n, megszünteti a fefájóst, zúgást, szaggatást, köszvényt, fiil- 
fá;dalmat stb. Vigyázzunk tehát a zöld védjegyre amely 
itt fent látható.

A hol balzsamom nincs raktáron, onnan rendeljék meg közvet
lenül nálam s czimezzék : An die Schutzengel-Apotheke des

liléin cchter Balsam«y 8cliuliengti-*gottHtí_ <11
A. fhle.*?y le t>sgra2$

%á Isbitscb'SAuirttnien.
A. Thierry in Pregrada bei Rohitsch-Sauerbrunn.

Az utánzástól legjobban megóv a gyárbóli megrendelés eredeti cartonos üvegekben, 
melyek Ausztria-Magyarország minden postaállomásra bérmentve 12 kis vagy C dupla üvegei 
4 koronítért. Bosznia és Herczegovina részére 12 kis vagy 6 dupla üveg 4 kor. 50 
fillérért küldetnek meg. Kevesebb mint 12 kis vagy 6 dupla üveg nem küldetik. — Szét
küldés előre fizetés, vagy az összeg utánvétele mellett történik.

Miért szenved ön? Holott biztos reményt nyújtanak önnek a leg- 
avultabb seb gyógyítására is és csaknem mindig 

a legfájdalmasabb és veszedelmes műtétet, sőt amputációt is kikerülheti a

Thierry A. gyógyszerész valódi

Százlevelürózsa-kenöcs
alkalmazásával, mely a sebek gyógyításában, valamint a fájdalmak enyhítésében mólérhetetlen. 
Valódi százle vei ürózsa-kenőcsöt alkalmaznak : a betegágyas nők fájós mellére, a tej lefolyás 
szorulásánál, a mell kém érj védésénél, az orbánrznál s mindenféle régi bajnál, tátongó láb
sebeknél. a sóscsuznál, dagadt lábaknál sőt a csontszunál is ; továbbá vágott-, szurási- lő- 
és zúzott sebeknél ; idegen testeknek, mint üveg és faszálka, homok, serét, tövis stb. kihú
zására ; minden kelés, kinövés, pokolvar és uj képződéseknél, sőt még a ráknál ; az uj- és 
körömméregnél, hólyagoknál, sebesült lábaknál, mindenfele égéssebnél, megfagyott tagoknál 
a hosszú fekvés által feltört bőrnél, nyakdaganatnál, vérkeléseknél és fülfolyásoknál stb.

A szállítás kizárólag az összeg előre küldése vagy utánvételezése mellett eszközöltetik. 
Két tégely csomágolással, beleértve a postai csomagolás diját 3 kor. 50 fillér. Számos 
eredeti bizonyítvány rendelkezésre áll. Mindenki óvakodjék a hatásnélküli hamisításoktól és 
jó arra ügyelni, hogy ha a tégelybe be van-e égetve a ,Thierry Adolf Limitet angyalgyógy
szerének Pregrada4 védjegye.

! Sátoraljaújhelyi ipartestületi hitel- és árucsarnok ^ 
j szövetkezet,
> mint az országot) központi hitelszövetkezet tagja.
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2. szám.

Hirdetmény.
A sároraljaujhelyi ipartestületi hitel- és árucsarnok 

szövetkezet, mint az orsrágos közpoti hitelszövetkezet 
tagja, folyó K02. évi julius hó első napján, az ipar
testület helyiségében megkezdi működését.

Az üzletrészek befizetése, illetőleg bevétele, min
den Szerdán délután 6—7 óráig eszközöltetik.

Belépési nyilatkozatok, az ipartestület hivatalos 
órája alatt, bármikor felvétetnek.

Egy üzletrész 50 koronában van megállapítva, 200 
filléres előleges részletekben.

Sátoralja-Ujhely, 1002. évi junius 25.

Az igazgatóság.
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S.-a.-TJjhelyben

Bútorokat
vásárolni szándékozó n. 
meghívni a „Vörös 
az emeleten nyolez teremben

é. közönséget van szerencsém 
épületében a földszinten és 

kényelmesen berendezett
41AKTARAIM

szives megtekintésére, hol is hazai gyártmányú bárok, 
ó-német és egyéb másnemű stilszerü bútorok a legké
nyesebb ízlésnek is teljesen megfelelőleg, csinos és 
izlésteljés kivitelben kaphatók.

Egyben vau szerencsém a n. é. közönség b. tudo
mására hozni, hogy bevásárlásaimból haza érkezve, a 
nagyon előnyösen tett vásárlásaim és a tulhalmazott 
árukészletem miatt raktáron lévő mindennemű bútorokat 
tetemesen leszállított olcsó árban adom. Miért is 
kérem b. látogatásukat s ígérem, hogy a n. é. közön
ség bizalmát mint eddig úgy ezután is igyekezni fogok 
kiérdemelhetni.

vaV

Kiváló tisztelettel

WILHELM HENRIK.

ti!

Sitoralja-Ujhdy, nyomatott a .Zemplén* könyvnyomtató intézetében

1SS9. évi saját termésű valódi hegyaljai

szamorodni és asszú-bort
üvegenkint is eladok,

Szamorodni 3 K. 20 f. Asszú 6 K. Finomabb asszú 10 K.
literenkint.

könyvkereskedő LŐVY ADOLF S.-Á.-Ujhely.


